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ÖZ 

Bu çalışma, panzehir olarak kullanılmış bezoarların farklı o zellikleri hakkında detaylı bilgiler sunmakta olup genel 
olarak Orta Çag  ve Yeni Çag  kaynaklarına dayanmaktadır. O zellikle, hayvan ve mineral tu rleri arasında yaban 
keçilerinden elde edilen hayvan tipi bezoara odaklanılmıştır. Orta Çag ’da "pa d-zehr" veya "ba-zehr" terimleri, 
"zehirlerden koruma" anlamına gelmekteydi ve bu terimler bazı Avrupa dillerine geçişte "bezoar" olarak evrildi. 
Antik do nemde pek tanınmayan bu kavram, Orta Çag  boyunca o nem kazanmış ve cog rafi keşiflerle birlikte zirveye 
ulaşmıştır. Ancak, on dokuzuncu yu zyılın sonlarına dog ru bezoara olan ilgi azalmaya başlamıştır. Avrupa’da İ ran 
menşeli bezoarların en yu ksek kalitede oldug u kabul edilmekte, ancak Hindistan, Endonezya ve Peru’dan da o rnekler 
bulunmaktadır. Tıbbi olarak, bezoarlar genellikle toz haline getirilip sıvı ile karıştırılarak zehirlenme tedavisinde 
kullanılmaktadır. Bezoar taşı ayrıca takılarda kıymetli taş yerine kullanılarak, ani zehirlenmelere karşı istifade 
edilmiştir. Ayrıca, ani zehirlenmelere karşı koruma amacıyla takı olarak da kullanılmaktadır. Ancak nadir olmaları 
nedeniyle sahte bezoarların yaygın oldug u, piyasaya su ru len bezoarların yaklaşık yu zde doksanının sahte oldug u 
tahmin edilmektedir. Orta Çag ’da hekimler ve kuyumcular bu taşların gerçekleriyle sahtelerini ayırmak için çeşitli 
yo ntemler geliştirmişlerdir.  
Anahtar Kelimeler: Bezoar taşı, pad-zehr, mineral bezoar, hayvansal bezoar. 

 

BEZOAR STONE: A NATURAL ANTIDOTE TO POISONS IN THE MIDDLE 
AND MODERN AGE 

 
This study provides detailed information on the different properties of bezoar, which has been used as an antidote, 
based on Middle Ages and Early Modern sources. Specifically, it will focus on the animal type of bezoar obtained from 
wild goats, among the various animal and mineral types. İn the medieval, the terms "pa d-zehr" or "ba-zehr," meaning 
"protecting against poisons," evolved into the European term "bezoar." This concept, while not widely recognized in 
antiquity, gained prominence during the medieval, peaking in the modern era due to new geographical discoveries. 
However, interest began to wane by the late nineteenth century.  Bezoars from İran are considered the highest quality, 
but examples exist from İndia, İndonesia, and Peru. Medically, bezoars are typically ground into powder and mixed 
with liquid to treat poisonings. They are also worn in jewellery for protection against sudden poisoning. However, 
counterfeit bezoars are prevalent due to their rarity, with estimates suggesting that around ninety percent of mar-
keted bezoars are fake. Methods for testing their authenticity were developed by physicians and jewellers in the 
Middle Ages.  
Keywords: Bezoar stone, pad-zehr, mineral bezoar, animal bezoar. 

 
Giriş 
Bu çalışmanın amacı, geçmişten günümüze zehirlenmelere karşı kullanılan bezoar taşı-

nın genel özellikleri, oluşumu, türleri, coğrafyası ve fiyatları hakkında kapsamlı bir bilgi sun-
maktır. Özellikle nadir ve değerli hayvansal türleri ile dikkat çekmekte olan bu taşların tanımı, 
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fiziksel özellikleri, oluşumu, coğrafyası ve tıbbi kullanımları detaylı bir şekilde ele alınacaktır. 
Orta Çağ öncesinde hakkında fazla bilgi bulunmayan bezoar, Arapça çeviriler, telif eserler ve 
çeşitli kaynaklar aracılığıyla tanınmaya başlamıştır. Orta Çağ boyunca birçok hekim, botanikçi 
ve coğrafyacı, bezoar üzerine önemli çalışmalar yapmışlardır. Bu alandaki en kapsamlı bilgiyi 
sunan müelliflerden biri Tîfâşî (ö. 1253)’dir; onun taşlar hakkındaki eseri, 16 ve 17. yüzyıl Os-
manlı dönemi tıp yazmalarına önemli bir kaynak olmuştur. Bezoarın Avrupa’da yayılması ise 
coğrafi keşiflerle birlikte Peru gibi yeni yerlerin mümkün olmuştur. Peru’dan getirtilen koyun 
bezoarları, Avrupa’da taşın tanınırlığını ve dolayısıyla ticaretini artırmıştır. Özellikle de saray 
halkı ve zenginler arasında hediyeleşme aracı olarak ilgi görmesi taşa olan talebi artırmıştır. 
Bununla birlikte, nadir bulunuşu ve fiyat yu kseklig i, sahte bezoar yapımını da beraberinde 
getirmiştir.  
Çalışmanın detaylarında yer verileceği üzere bezoarın temel kullanım amacı tıbbi olup, zehir-
lenme, humma ve veba gibi birçok hastalık ve semptomun tedavisinde kullanılmıştır. Ayrıca, 
astrolojik hesaplamalara göre verilen bezoar reçetelerine rastlanmaktadır. Öte yandan 19. yüz-
yıl ortalarından itibaren gelişen tıp alanındaki yenilikler, bezoara olan ilgiyi azaltmış ve bazı 
araştırmalar, bu taşın zehir karşısındaki etkisinin sınırlı olduğunu ortaya koymuştur.  

Bezoar Tanımı 
Orta Çag  ve Yeni Çag  kaynakları ve sonrasında yazılmış so zlu klerde bezoar kelimesinin 

ko keni Farsça pâd-zehr ile ilişkilendirilmiş olup bu kelime Arapça’ya p-b formasyonu ile bâ-zehr 
şeklinde geçmiştir. Bu dog rultuda pâd-zehr, pâdzeher, bâ-zehr, baz-zehr, bâd-ı zehr, fâd-zehr, 
pân-zehr, panzeher gibi kullanımları olup yaygın kullanımı pâd-zehr veya bâ-zehr’dir. Bu kelime 
başta Latince olmak u zere İ ngilizce, Almanca, Fransızca, Portekizce, İ spanyolca, İ talyanca ve Fe-
lemenkçe gibi çok sayıdaki Avrupa dillerine bezoar veya buna yakın bir fonetikle geçmiştir. Be-
zoar taşının karşılıg ı olarak kullanılan bu isimlendirmeler aynı zamanda genel panzehir anla-
mını da karşılamaktadır (Mu tercim A sım Efendi, 2022, s. 45; Sakızlı İ sa Efendi, 2019, s. 886; 
Gelibolulu Su ru rı , 2022, s. 168; Bianchi, 1850, s. 306, 320; Hu bschmann, 1895, s. 36; Tulum, 
2021, s. 352). Taşın “tu m o ldu ru cu  zehirlere karşı, herhangi bir tıbbi mu dahale gerektirmeden, 
panzehir olarak kullanılması ve o lu m riskini ortadan kaldırmasından” dolayı o lu mden kurtarma 
o zellig ine sahip oldug u so ylenen, yani antidot olarak du şu nu len birçok taş, tohum, o z veya bile-
şik ilaç da pa d-zehr/bezoar olarak tanımlanmıştır (d'Abano, 1593, s. 98; Şu ku n, 1944, s. 416).  

Hayvansal ve mineral olmak şeklinde ikiye ayrılmaktadır (Tı fa şı , 1977, s. 117). O zellikle 
hayvansal olanı bu tu n zehirlere karşı bir panzehir olarak tanımlanmıştır (Salih b. Nasrullah, 
2019, s. 87; Sudhoff, 1925, s. 27). Portekizli hekim Garcia da Orta (o . 1568), bu durumu açıklar 
mahiyette zehre karşı mu kemmel derecede panzehir o zellig i go steren drogların “bezedaricas” 
şeklinde adlandırıldıg ını ifade etmiştir (Orta, 1913, s. 362).  
Kelime olarak zehre karşı anlamına gelen “bad” ve “zehr” so zcu klerinin birleşmesinden mey-
dana geldig i, “zehir karşıtı garip ve ilginç” bir madde olarak tanımlanmıştır (İ bnu 'n-Nefı s, 
2008/1429, s. 43). Tı fa şı  farklı bir anlamlandırma ile etimolojik bakımdan ilgili so zcu g u n bak 
(temizlik) ve zehr (zehir) kelimelerinin birleşmesinden meydana geldiği belirtmiştir. Onun te-
mellendirmesine göre Farsça kökenli pak kelimesi (alfabelerdeki p-b değişimi) ile birleşen ze-
hir kelimesi Arapça’da “bedendeki zehri temizleme” anlamına gelir. Ayrıca ilk kelimenin sonun-
daki (باك زهر) ك harfi düşürülmek suretiyle Arapça’ya bazehr (با زهر) şeklinde geçtiğini belirt-
mektedir (Tîfâşî, 1977, 125). İ bnu ’l-Baytar, bu kelimenin do nemin tabipleri tarafından farklı 
manalar içerecek şekilde kullanıldıg ını belirtmiştir. Buna go re “bir şeye tepki veren, onun gü-
cüne direnen ve özel bir özelliği sayesinde onun kötü etkilerini bertaraf eden herhangi bir şey” 
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anlamlarında kullanıldığını vurgulamıştır (İbnü’l-Baytar, 1992, s. 1/111). Salih b. Nasrullah, Av-
rupalı bir hekime dayandırdıg ı alıntısında ba dzehr (bezoar) isminin taşın elde edildig i hayvan-
dan kaynaklandıg ını kaydetmiştir (Salih bin Nasrullah, 2019, s. 87). Bu hayvanın erkek keçi yani 
teke oldug unu açıklayan Orta, buna İ ran cog rafyasında “pazam” denildig ini ve dolayısıyla be-
zoar isminin bu kelimeden tu retildig ini kaydetmektedir. Hatta “pazam” isminin yanlış bir kulla-
nımla Avrupa’ya “bazar” veya “bezar” şeklinde geçtig i ve bunun “pazar yeri” anlamında kulla-
nıldıg ı da kaydedilmektedir (Orta, 1913, s. 362, 364; Figueroa, 2014, 140). Ayrıca Hindistan’da 
dag lık bo lgelerde yaşayan yabani keçinin adı olan “pazan” kelimesinden tu redig i de so ylenmiş-
tir (Pomet, 1748, s. 11 [396]; Cressey, 1879, s. 5). Antik çag larda İ braniler bezoarı, “usta” veya 
“bu tu n zehirlere karşı çare” anlamına gelen bel zaard şeklinde adlandırmışlardır (Thompson, 
1923, s. 60). 

Bezoar taşının elde edildig i keçinin bilimsel adı Bezoar ibex, Persian ibex (Capra aegag-
rus)’dir. Tu rkçe literatu rde “bezoar keçisi”, “Fars yaban keçisi” veya “yaban keçisi” şeklinde kul-
lanılmaktadır. Aegagrus kelimesi de yine aynı şekilde Eski Grekçe’de “yabani keçi” anlamındaki 
aígagros (αἴ γαγρος) kelimesinden tu remiştir. Bunun aynı zamanda gu nu mu z keçilerinin atası 
oldug u so ylenmektedir (Weaver, 2021, s. 21). Bezoar keçisi için kullanılmış dig er bilimsel ta-
nımlamalar Hurkus Bezoardicus ve Capra bezoartica şeklindedir (Cressey, 1879, s. 5).  

Arapça’da bazehr dışında bu taş için haceru't-teys (حجر التيس) yani teke taşı tanımlaması 
yapılmıştır. Teke taşı adlandırması dişi yaban keçisine nispetle verilmiştir. Zehri aşag ılayıp koçu 
yu celtmek için "koç baz-zehri” (باذ زهر الكباش) de denmektedir. Nitekim bu adlandırma yaban ke-
çisinin yılanları yemesinden kaynaklanmaktadır. Yaban keçileri, tekeleri gibi yılan yer ve dag -
larda otlanırlar. Bu yedikleri de bag ırsaklarında bir araya toplanır ve zamanla taşlaşırlar ve do-
layısıyla oluşan bu taş dog al yılan panzehri etkisi yapar (el-Bı ru nı , 2017, s. 261). Aktarılan dig er 
bir go ru şe go re Fars bezoarının yaban keçisinin o d/safra kesesinde bulunabilen tu ru  oldug u 
gibi; bog anın/o ku zu n safra kesesinde de bulunabilmekte ve hayvanın adına nispetle buna câvi-
zen/gâvizun denilmektedir. Sıvımsı ve yuvarlak olan bu madde dışarıya çıkarıldıg ında katılaşa-
rak taşlaşır (el-Bı ru nı , 2017, s. 262).  

Genel Özellikleri 
Taşın genel özelliklerini hem kendinden önceki kaynakları hem de kendi tecrübelerini 

kullanarak De lapidis Bezaar orient. et occident. adlı kitabında işleyen İsviçreli botanikçi Caspar 
Bauhin (ö. 1624)’a göre öldürücü olsun veya olmasın bezoarın her türlü hayvansal, bitkisel, mi-
neral, sıcak ve soğuk zehirler ile zehirli haşerat sokmasına karşı faydalı olduğu yönündedir 
(Tîfâşî, 1977, s. 125; Hasan b. Abdurrahmân, 2024, s. 258; Bavhini, 1613, s. 73). İbnü’l-Baytar’a 
göre bezoar taşı yapı itibariyle aşırı olmayan bir sıcaklıkta, yani mutedil (1922, s. 1/112), el-
Halebî’ye göre ise sıcak ve nemlidir (2023, s. 75).  

Tîfâşî, hekimlere ve değerli taş uzmanlarına dayandırdığı görüşe göre bezoar safra ke-
sesinde oluşur ve dolayısıyla tadı acıdır (Tîfâşî, 1977, s. 122). Yaban keçisi, inek, bir maymun 
türü ve diğer bazı hayvanların bağırsaklarında bulunan bir taş olarak tanımlayanlar olmuşsa da 
genel görüş hayvanın safra kesesinde oluştuğu yönündedir. Bu taşlar küçük bir yumurtadan 
fındık tanesine kadar çeşitli boyutlarda olup genelde sarımtırak kahverengi renktedir (Thomp-
son, 1923, s. 60-61). Orta’ya göre bezoar, erkek keçilerin göbeğinde bulunan katmanlı ve içinde 
ot bulunan bir taştır (Orta, 1913, s. 363). Özellikle İran coğrafyasında Şeba nka re dolaylarında 
bulunan iyyel adındaki yaban keçisinin beslendig i bu ot, muhallisa olarak bilinir. Muhallisa adın-
daki bu ot nevruz otu veya hüdhüd başı olarak da bilinir. Halk arasındaki inanışa go re bu keçiler 
nevruz otunun yanı sıra yılanlarla da beslenir. Yaban keçileri burunlarını yılan deliklerine soka-
rak nefesleriyle yılanı kendisine çekerek onu avlar ve yer. Bo ylece, otun kendisine has o zellig i 
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ve aldıg ı yılan zehrinin etkisiyle keçinin kalbinde veya safrasında panzehir etkenli bezoar taşı 
oluşur. Dolayısıyla hem hayvansal bezoarın şekillenmesinde hem de panzehir tesirinde bu otun 
son derece o nemli oldug u anlaşılmaktadır (Sakızlı İ sa Efendi, 2019, s. 886-887; Sezen, 2021, s. 
256-257).  Genel olarak hayvansal bezoar yapı bakımından meşe palamudu, ham hurma ve zey-
tine benzetilmiştir. Uzun yapılı, ince katmanlı ve katmanları sog an kabug u gibi sarılı, hafif, ku-
maş gibi yumuşak, kokusuz, kırılgan, o zu nu  oluşturan orta kısmında yeşil ot ve parçalar bulu-
nur. Renk olarak sarı, beyazımsı, siyahımsı, yeşilimsi ve gri tonları olup u zerinde çil noktalar/be-
nekler vardır. Genellikle bileg i ile eg elenir ve eg elendikten sonra ortaya çıkan tozları/talaşları 
yumuşak ve beyaz renkte ortaya çıkar. Eg elenip su tle karıştırıldıg ında renk deg iştirerek kırmı-
zıya meyleder. Yaldızlama teknig i ile ug raşanlar tarafından imal edilen saf olmayan toz hali ise 
su tle karıştırıldıg ında yeşil renk alır (el-Bı ru nı , 2017, s. 261; Tı fa şı , 1977, s. 122; Şirva nı , 1999, 
s. 152; Hasan b. Abdurrahma n, 2024, s. 259; el-Halebı , 2023, s. 75; Salih bin Nasrullah, 2019, s. 
87; Bavhini, 1613, s. 73). Kurtubalı Yahudi hekim ve filozof Musa bin Meymun (o . 1204), meşe 
palamudu şekli, sarmal ve katmanlı yapısı bakımından el-Bîrûnî’yle (ö. 1048) aynı görüştedir. 
Fakat ondan farklı olarak taşın rengini koyu yeşil biçiminde nitelemektedir (Bos, 2022, s. 85). 
İ ma du ddı n Şı ra zı  ise taşın siyahımsı olduğunu ve kırmızıya meylettiğini söyler. Ona göre kaliteli 
bir bezoar eğelenip sütle karıştırıldığında kırmızıya dönerken, aynı işlem kalitesiz bir bezoarda 
denendiğinde ortaya çıkan renk yeşildir (Elgood, 1935, s. 77). Taşın dış yüzeyi dışı parlak ve 
kaygan olur (Salih bin Nasrullah, 2019, s. 87). Bazı modern tanımlamalara göre taş bo lu ndu -
g u nde, saç veya meyve çekirdeg i gibi bazı çekirdeklerin etrafında kalsiyum fosfat birikmesi gibi 
bir yapısı vardır (Thompson, 1923, s. 60-61).  İ ma du ddı n Şı ra zı , taşın oluşumunu yaban keçisi-
nin yedikleri u zerinden deg erlendirmiştir. Yaban keçilerinin yılan ve tohum yemelerinden do-
layı su eksiklig i sebebiyle karınlarında taşlaşma meydana geldig ini ve bu taşların da doğal tir-
yak/panzehir olarak ortaya çıktıg ını aktarır (Elgood, 1935, s. 78). Tavernier ise keçilerin özel 
bir ağaçtan yedikleri dalların ucundaki tomurcukları işaret ederek keçinin karnında oluşan be-
zoarın bu tomurcuğun şekline ve yediği dalların ucuna göre karında biçim aldığını söyler 
(Tavernier, 1925, 1/116). Endülüslü hekim, eczacı ve botanist İbnü’l-Baytar (ö. 1248), bunun 
yaban keçisi ve geyiklerin kalbinde oluştuğunu ve bunun en kıymetli bezoar türü olduğunu ve 
tercih edildiğini söyler (İ bnu ’l-Baytar, 1992, s. 1/112; İbn Fazlullah el-Ömerî, 2002, s. 22/180). 

Coğrafyası 
Bezoar hakkındaki çalışmalarda taşın coğrafyası tanımlanırken konunun “doğuya özgü” 

ve “batıya özgü” şeklinde iki kısımda ele alındığı görülmektedir. Diğer bir sınıflandırma ise do-
ğal ve yapay bezoar ayrımıdır ki yapay olanlar doğallarına/hakikilerine benzetilen sahte taşlar-
dır. Doğal taşlara verilen isimlerden bazıları manibati, chobori, chindor ve serapione olup bun-
ların dışında da farklı isimlerle anılan taşlar bulunmaktadır (Bavhini, 1613, s. 73). Doğuya özgü 
bezoarlar genelde Anadolu, İran, Hindistan, Çin ve Endonezya menşelidir; batıya özgü olanlar 
ise İsviçre, İspanya ve Amerika kıtasının farklı bölgeleri ve özellikle de Peru menşelidir.  

En kaliteli ve pahalı bezoar taşları doğuya özgü olanlardır. Yoğun olarak İran coğrafya-
sından elde edilen bu taşlar ülkenin kuzeydoğusunda yaşayan bir yaban keçisinden edilir (Orta, 
1913, s. 362; Elgood, 1935, s. 73). Makdisi, İran’ın Fars bölgesindeki koyunlardan elde edilen 
bezoara dikkati çekmektedir (Makdisi, 1906, s. 420). Nadirliği ve kıymeti bağlamında en gözde 
bezoarların İran’ın Dârabcerd/Darabgerd bölgesinden temin edilenler olduğu anlaşılmaktadır 
(el-Bîrûnî, 2017, s. 261). İran’ın kuzeydoğusunda bulunan Horasan’dan temin edilen madeni 
bezoar taşlarının Çin, Hindistan ve diğer doğu ülkelerinden getirilenlere benzediği fakat bunla-
rın Horasan taşı ile karşılaştırılamayacak derecede kalitesiz olduklarına dikkat çekilmiştir 
(İbnü’l-Baytar, 1992, s. 1/112). Buradaki ince ayrım mineral bezoarların işlevsizliğine dikkat 
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çekilip hayvansal bezoarların öncelenmesidir. Ayrıca mineral bezoarların tıbben etkisizliğine 
ve ucuz oluşuna dikkat çekilerek daha ziyade hayvansal bezoarlar üzerinde durulmuştur 
(Tîfâşî, 1977, s. 138). Doğuya özgü bezoarın yalnızca Horasan ve Şebânkâre [شبانکاره-Buşehr 
Eyaleti/İran]’da bulanabileceği yönündeki iddiaların yanlış olduğunu söyleyen İmâdüddîn 
Şîrâzî, bu taşın Golkonda (Hindistan), Dekken Yaylası (Hindistan’ın güneyi), Kanpur (Uttar Pra-
deş/Hindistan) ve çevrelerinde bulanabileceğini söyler (Elgood, 1935, s. 78). Ayrıca günü-
müzde Özbekistan sınırlarında yer alan Fergana dağlarında da bezoar taşı bulunduğuna dair 
kayıtlar mevcuttur (Hudûdü’l-âlem, 2002, s. 130). Endonezya’da Malakka Boğazı dolaylarında 
keçilerden elde edilen bezoarlar olduğu fakat bunları üreten hayvanların şifalı bitkilerle bes-
lenmemesinden dolayı İran bezoarları kadar kaliteli olmadığı söylenmiştir (Monardes, 1596, s. 
99; Orta, 1913, s. 364). Ayrıca Hindistan’da koyun ve ineklerden; Çin’de de maymunlardan elde 
edilen bezoarlardan bahsedilmiştir (Elgood, 1935, s. 78). Maymunlardan elde edilenlerden 
uzun yapılı olanların en kalitelisi olduğu; üzeri pürüzlü olanların ise kalitesiz olduğu söylen-
mektedir. Zift biçiminde, kısmen düz olanların ise pürüzlülerden daha iyi olduğu iddia edilmek-
tedir. (Fryer, 1912, s. 2/141).  Hindistan’da ineklerden elde edilen bezoarların çok büyük ol-
duğu ve ağırlıklarının 18 onsa (aşağı-yukarı yarım kilo) kadar çıkabildiği söylenmiştir. Fakat bu 
tür bezoarların diğerlerine nazaran etkisiz olduğu belirtilmiştir. Maymunlardan elde edilen be-
zoarların ise keçi bezoarlarından üç kat daha etkili olduğu ve Endonezya dolaylarındaki Makas-
sar Adası’ndaki maymun türlerinden elde edildiği kaydedilmektedir (Tavernier, 1925, s. 118). 
Doğu coğrafyasından ve bilhassa Çin’den elde edilen bezoarların ise İran coğrafyasına taşındığı 
ve satıldığı bilinmektedir (Tîfâşî, 1977, s. 119). Orta Çağ kaynaklarının hiç bahsetmediği İstan-
bul bezoarları ise Yeni Çağ’da yazılmış Osmanlı tıp kaynaklarında geçtiği şekliyle ve halk dilinde 
haraza adıyla bilinmekte ve sığırların öd kesesinden alındığı anlaşılmaktadır. Benzer şekilde 
yaban sığırlarının kalplerinde çıkan bir bezoar cinsinden de bahsedilmektedir (Hasan b. Abdur-
rahmân, 2024, s. 259; el-Halebî, 2023, s. 76).  

Batıya özgü bezoarların birçok çeşidi coğrafi keşiflerle beraber tanınır hale gelmiştir. 
Osmanlı’da hekimbaşı görevi üstlenen Salih b. Nasrullah (ö. 1699), İV. Mehmed’e (ö. 1693) sun-
duğu eserinde hem batıdan hem de doğudan bezoar taşı getirildiğini, doğuya özgü bezoarların 
Hoten (Doğu Türkistan) merkezli olduğunu; batıya özgü olanların ise Peru’dan getirildiğini ve 
Peru menşeli bezoarın doğu menşeli olanlarına nazaran daha kaliteli olduğunu kaydetmiştir. 
Nasrullah, Peru’dan getirilen bu taşların bazem şeklinde adlandırıldığını söylemektedir (Salih 
bin Nasrullah, 2019, s. 87). Peru bezoarları guanako (guanacos), alpaka (pacos), vikunya (vi-
cunnas) ve taraguas gibi lama cinslerinden elde edildiği kaydedilmiştir (Bavhini, 1613, s. 254). 
İsviçre bezoarların ise, tıpkı doğuya özgü bezoarlar gibi, yaban keçilerinden elde edildiği bilin-
mektedir. Ancak batıya özgü bezoarlar, doğuya özgü bezoarlara nispeten daha az kıymetli olup 
daha düşük fiyatlara alıcı bulabilmektedir. Ebat olarak ise batıya özgü bezoar taşları daha bü-
yük ve yapı olarak donuk bir yüzeye sahiptir (Thompson, 1923, s. 61). Fakat yine de Peru dağ-
larında beslenen hayvanlardan elde edilen bezoar taşının renk, ebat ve ağırlık bakımından Hin-
distan’da bulunan bezoarlara yakın olduğu söylenmektedir. Şifalı bitkilerle beslenen Peru ko-
yun türlerinden elde edilen bezoarlar, ovalarda normal otlarla beslenen hayvanlara nispetle, 
daha kaliteli kabul edilmektedir. Ova tipi beslenmeye sahip hayvanlardan elde edilen bezoarla-
rın herhangi bir tıbbi faydasının bulunmadığı belirtilmiştir (Monardes, 1596, s. 99; Bavhini, 
1613, s. 266-267).  
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Yüksek rakımlarda beslenen hayvanın zehirli bitkiler de tükettiğine dolayısıyla panze-
hir özellikli taşlar üretebileceğine inanan Peru yerlileri bu görüşlerini, koyunların zehir içerikli 
kardelen çiçeği ile beslenmelerine bağlamıştır (Cressey, 1879, s. 7).  Güney Amerika’nın batı 
kıyısı boyunca uzanan And Dağları’nda yaşayan hayvanlardan elde edilen bezoarların hekimler 
gözetiminde etkililik ve orijinallik testine tabi tutulduğu anlaşılmaktadır (Figueroa, 2017, s. 
142).   

Oluşumu 
Bezoarın yaban keçisi, geyik, inek ve maymun gibi hayvanların o d kesesi, bag ırsag ı, kalbi 

veya go z kanallarından elde edildig ine yo nelik bilgiler mevcuttur. Bu konudaki u ç yaygın go ru şu  
aktaran Orta Çag  mu ellifi Tı fa şı  aynı zamanda taşın oluşumu hakkında da bilgi vermektedir. Mu -
ellif, lokaysan olarak bu taşın geyig in veya yaban keçisinin go z kanalında, kalbinde veya safra 
kesesinde oluştug una yo nelik go ru şlerden ilkini benimser. Geyig in go z kanalında oluştug una 
dair go ru şe go re geyik bolca yılan yavrusu yer ve bu besin zehirden kaynaklı olarak vu cudunda 
kaşıntı meydana getirir. Geyik kaşıntıyı ve yangıyı gidermek için su birikintilerine/go letlere gi-
rerek, sadece go zleri suyun dışında kalacak şekilde bu tu n vu cudunu suya daldırır. Bu yo ntem 
sayesinde keskin zehir etkeni buhar şeklinde, aşag ıdan yukarıya, burunlarına kadar çıkarak yo-
g uşarak o nce sıvılaşır, go z kanallarına ulaşır, nihayetinde havayla temas ederek sog ur ve katıla-
şarak taşlaşır. Yılanla beslendig i her seferde bu durum tekrarlanır. Bo ylece go z kanallarının 
ucuna dog ru, burnun go zlere yakın iki tarafındaki kıllara yapışık halde u st u ste birikmiş birçok 
bezoar taşı oluşur. Katılaşmasına rag men bu taşların yumuşak ve nemli kaldıg ı, ag ırlaştıg ında 
ise dog al olarak du ştu g u  ya da hayvanın bunları ag aç go vdelerine su rterek du şu rdu g u  so ylenir. 
Bakla veya nohut bu yu klu g u ndeki bu taşlar toplanarak şahsen kullanılır veya satılır (Tı fa şı , 
1977, s. 119-120; Şirva nı , 1999, s. 153; el-Halebı , 2023, s. 76). Kesin dog um ve o lu m tarihi bi-
linmemekle birlikte on u çu ncu  yu zyılda yaşamış bir Selçuklu emiri olan Sungur b. Kılıç’ın (Sey-
feddin Karasungur) bu geyikleri bizzat go rdu g u  ve geyiklerin insanlar tarafından bezoar amaçlı 
avlandıg ı anlaşılmaktadır. Tîfâşî, bunların zehirlere karşı etkinliğini öğrenmek için Karasun-
gur’a bezoarları deneyip denemediğini sormuşsa da olumsuz cevap almıştır. Ayrıca Karasun-
gur’un fındık bu yu klu g u ndeki bu taşları koluna ipek beziyle bag ladıg ı aktarılmaktadır. Bu taş-
ları bilen ve bunlara sahip olan iki kişinin Abbasi Halifesi Müstaîn-Billah ve Mısır Eyyubi sultanı 
Eşref Musa olduğu söylenmiştir. Göz kanalı menşeli bezoarlar dışında kalan görüşlerden ikin-
cisi İbrahim b. Cumay‘ (muhtemelen Hibetullah ibn Zeyneddin ibn Cumayʿ ö.1198) ve diğer Mı-
sırlı hekimlerin görüşü olan ve taşın geyiğin kalbinden çıkarıldığına yönelik görüştür. Tîfâşî, bu 
görüşün yanlış olduğunu ve dolayısıyla onlara katılmadığını belirtir. Üçüncü görüş ise taşın hay-
vanın safra kesesinde oluştuğu yönündedir. Müellif bu görüşe katılmakta ve çıkarılan bu taşın 
Çin’den getirilenlere benzediğini söylemektedir (Tı fa şı , 1977, s. 120-121). İbn Meymun’un gö-
rüşüne göre ise taş, hayvanın safra kesesinde oluşur. Ayrıca bezoarın doğu ülkelerindeki erkek 
geyik veya yaban keçisinin gözlerinin köşelerinden çıkan bir madde olduğu görüşlerine katıl-
maz (Bos, 2022, s. 85). 

Tıbbi Etkileri 
Tıbbi bir drog olarak bezoar hayvansal, bitkisel, mineral zehirler ile zehirli hayvan sok-

malarına karşı faydalı olarak go ru lmu ş, zehirleri etkisiz hale getirmede hiçbir taşın buna denk 
olamayacağı iddia edilmiştir (Tı fa şı , 1977, s. 125-126). Bezoar taşının tıbbi kullanımı dahili ve 
harici olmak u zere iki yo ntemle uygulanmaktadır. Dahili kullanımda taş eg elenir/rendelenir, bir 
sıvıyla karıştırılır, hastaya veya zehirlenen kişiye içirilir.  Harici kullanımı ise taşın emilmesi veya 
dog rudan zehirli hayvan tarafından sokulan noktaya bastırılması şeklindedir. Bezoar taşının 
rendelenip içilmesi, yu zu k taşı veya kolye olarak kullanılmasının sıcak ve sog uk tip zehirlere 
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karşı fayda sag ladıg ı so ylenmiştir (İ bnu ’l-Baytar, 1992, s. 1/112; İ bn Fazlullah el-O merı , 2002, 
s. 22/178). Avrupa’da bezoar kullanımının yaygınlaşmasını sağlayan Portekizlilerin taşı birçok 
hastalığa karşı kullanıldığı bilinmektedir. Buradaki kullanım usulü de tıpkı doğudaki gibi taşın 
eğelenmesi ile başlar, toz haline getirilir ve doğu pratiğinden farklı olarak şarapla karıştırılıp 
içilir. Bu usul dışında taşın birkaç saniye bir yiyeceğe veya içeceğe bandırılarak aç karna alın-
ması ile kolye şeklinde kullanımı yaygındır (Figueroa, 2017, s. 141). Salih b. Nasrullah Hintlile-
rin bu taşı zehirli hayvan sokmalarına karşı bir panzehir olarak kullandıklarını aktarmıştır 
(Salih bin Nasrullah, 2019, s. 87). Dolayısıyla hem doğuda hem de batıda temel kullanım ama-
cının panzehir olduğu anlaşılmaktadır.  

Bezoarın tıbben kullanım usulleri arasında yüzük taşına yerleştirilmek suretiyle kulla-
nımı vardır. Bilhassa devlet yöneticilerinin bu yönteme başvurduğu görülmektedir. İsveç Kralı 
XİV. Eric (ö. 1577) ve İngiltere Kraliçesi İ. Elizabeth’in (ö. 1603) içlerine bezoar yerleştirilmiş 
gümüş yüzük takması olası bir zehirlenmeye karşı alınmış pratik bir tedbir örneklerindendir. 
Aynı zamanda Toskana Büyük Dükü İ. Francesco de Medici’nin de etrafı altın süslemelerle kaplı 
yumurta büyüklüğünde bir bezoar taşına sahip olduğu bilinmektedir. Hatta onun şüpheli ölü-
münün de zehirlenme kaynaklı olduğu düşünülmektedir. Bu vakada kişi zehirlenme tehdidinin 
farkında olsa da zehirlenme esnasında bezoarı kullanıp kullanmadığına dair bilgi bulunmamak-
tadır. Kullanmış olduğu varsayılsa bile olay ölümle sonuçlandığından taşın alınan zehir türüne 
karşı işlevsizliğini kanıtlamaktadır (Figueroa, 2017, s. 148; Stark, 2003, s. 70, 74). Benzer şe-
kilde İran şahı Fethali, olası zehirlenmelerde kullanması için Napolyon Bonapart’a hediye ola-
rak doğuya özgü üç bezoar verdiği fakat bu taşların Napolyon tarafından küçümsenerek ateşe 
atıldığı söylenmektedir (Cressey, 1879, s. 6; Elgood, 1935, s. 74).  
Bezoarın tıbben kullanımının yaygın ölçüsü vakadan vakaya değişmekle beraber on iki arpa 
tanesi ağırlığıdır. On iki arpa tanesi ağırlığındaki bir bezoarın yüzük taşına yerleştirilip akrep 
ve diğer zehirli hayvan sokmalarına karşı kullanıldığı ve ısırılan bölgeye tatbik edilmesinin 
fayda sağladığı belirtilmektedir. Bu tip sokmalarda etkilenen bölgeye yapışan taşın, vücuda ya-
yılmış zehri tümüyle emdiği ve bu süreçte deriye yapışık kaldığı, yara iyileşince de taşın kendi-
liğinden düştüğü söylenmektedir (Tı fa şı , 1977, s. 120, 127). Bu taşın yeni bir vakada kullanıla-
bilmesi için bir müddet suda bekletildiği, yani önceden çekilen zehirden arındırıldığı, ancak bu 
işlemden sonra tekrar kullanılabildiğine yönelik bilgiler de vardır (Hasan b. Abdurrahma n, 
2024, s. 259). Hayvansal zehirlenmelerde alınan on iki arpa tanesi ağırlığındaki bezoarın zehri 
ter yoluyla dışarı attırdığı ve hastayı ölümden kurtardığı kaydedilmiştir (İ bnu ’l-Baytar, 1992, s. 
1/112; İ bn Fazlullah el-O merı , 2002, s. 22/178-179; el-Halebı , 2023, s. 76).  Aynı ağırlıktaki 
öğütülmüş bezoarın şarapla içilmesi veya yeteri kadar yağ ile karıştırılıp merhem şeklinde ya-
ralı bölgeye uygulanmasının da faydalı olduğu bildirilmiştir (Bavhini, 1613, s. 74).  Benzer şe-
kilde üç ila on iki arpa tanesi ağırlığındaki bezoarın ezilerek, eğeyle törpülenerek veya bileyi 
taşı üzerinde zeytin yağı veya suyla karıştırılarak tüketilmesinin zehir etkenini terle attırmaya 
yardımcı olduğu söylenmiştir (Tı fa şı , 1977, s. 126). Örneğin Roma’da bütün zehir tiplerine karşı 
bezoar içerikli ilaçlar kullanılmış ve bunların şiddetli terleme ile zehri vücuttan attığı test edil-
mişti (Thorndike, 1941, s. 5/316). 

O g u tu lmu ş bezoar taşı rezene suyu ile karıştırılarak, yılan ısırıg ına maruz kalan bo lgeye 
uygulanmış ve bu işlemin, hem ag rıyı hafiflettig i hem de deri rengini normalleştirdig i iddia 
edilmiştir. Ayrıca, savaş meydanında zehirli yılan tarafından ısırılan bir asker için bir kırattan 
daha az miktarda o g u tu lmu ş koç bezoarının, şarap ve sarımsak ile karıştırılarak içirildig i 
belirtilmektedir. Tedavi su recinde, askerin vu cudunda benekler oluştug u, ardından kan 
işeyerek zehirden arındıg ı ve iyileştig i aktarılmaktadır (el-Bı ru nı , 2017, s. 261). Bu anlatım, Orta 
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Çag ’da bezoar taşının detoksifikasyon ve panzehir olarak kullanıldıg ına dair bir o rnektir. İ ranlı 
hekim İ ma du ddı n Şı ra zı 'nin (o . 1592/h. 1000) Bı ru nı ’den alıntı yaptıg ı anlaşılan metinde, be-
zoar taşının geniş bir kullanım alanına sahip oldug una dair o nemli tıbbi bilgiler aktarılmaktadır. 
Şı ra zı , bu tedavi yo nteminin yalnızca yılan ısırıkları için deg il aynı zamanda dig er hayvan ısırık-
ları ve eşek arısı sokmaları olmak u zere neredeyse bu tu n hayvan zehirlenmelerine karşı etkili 
oldug unu belirtmiştir. Şişme ve kızarma olan bo lgeye merhem şeklinde uygulandıg ında şişlik-
lerin azalacag ı ve derinin dog al rengine kavuşacag ı ifade edilmiştir. Savaş meydanında yılan ta-
rafından sokulan bir asker için o nerdig i tedavi, altı arpa tanesi ag ırlıg ında o g u tu lmu ş bezoarın 
şarapla karıştırılarak hastaya verilmesini içermektedir. Bu işlem sonrasında hastaya su t içiril-
mesi gerektig i ve hastanın bu su tu  kusmasının beklendig i kaydedilmiştir. Tedavi su recinin bir 
aşamasında, deriye kesi atılmasının gerekli oldug u belirtilmiştir. Her ne kadar bu tedavi sıra-
sında hastada pu stu llu  do ku ntu ler ortaya çıkma riski olsa da nihayetinde hastanın rahatladıg ı 
ve iyileştig i bildirilmiştir (Elgood, 1935, s. 77). Ayrıca, o g u tu lmu ş bezoar taşının bir içecekle 
karıştırılarak hastaya verilmesinin, kusturucu etkisi sayesinde, zehri vu cuttan atmasına yar-
dımcı oldug u ve bu yolla hastanın midesini temizledig i kaydedilmiştir (Tı fa şı , 1977, s. 121).  

Bezoar, “cavizen” olarak da adlandırılmakta olup, panzehir işlevi go rmesinin yanı sıra, 
kanın pıhtılaşmasını engelleyici o zelliklere sahip oldug u ve safrayı dengeledig i so ylenmektedir 
(el-Bı ru nı , 2017, s. 262). İbn Sînâ, bezoarın her türlü zehre karşı koruyucu bir panzehir olarak 
etkili olduğunu vurgulamış ve bu taşı, daima hazır bulundurulması gereken panzehirler ara-
sında değerlendirmiştir. Özellikle, haşereleri uzaklaştırmada ve öldürmede bu taştan övgüyle 
bahsedilmiştir (İbn Sînâ, 1999, s. 1/332, 340). İbnü’l-Baytar, er-Râzî’nin bu taşı hem zehirlere 
karşı bir panzehir hem de diş çürüklerine karşı tedavi edici bir ilaç olarak kullandığını ve fayda 
gördüğünü kaydetmiştir. er-Râzî’ye dayandırdığı aktarımına göre ne müfret ne de mürekkep 
panzehirlerin hiçbiri bezoar kadar etkili değildir. Humma ve göz nezlesine (remed) karşı da 
önerilen bezoarın bu rahatsızlıklarda nasıl kullanılacağı da açıklanmıştır. Buna göre güneşte 
bekletilerek terlemesi/nemlenmesi beklenen bezoardan çıkan suyun emilmesi önerilmektedir. 
Ayrıca şiddetli kuruntudan dolayı kalbi zayıf düşmüş kimselere miskalin altıda biri kadar sıvıyla 
karıştırılmış bezoar verildiği ve kalbi güçlendirdiği söylenmiştir. Hasan b. Abdurrahma n bu 
açıklamanın neredeyse aynısını aktarmaktadır (İ bnu ’l-Baytar, 1992, s. 1/112; İ bn Fazlullah el-
O merı , 2002, s. 22/180; Hasan b. Abdurrahma n, 2024, s. 260; el-Halebı , 2023, s. 77). Bu şika-
yetlerin yanı sıra taşın şişlere, darp izlerine karşı da faydalı olduğu söylenmiş olup etkisini bir 
gün bir gecede gösterdiği iddia edilmiştir. Bu yöntemin mücerreb olduğu yani denenmek sure-
tiyle fayda sağlandığı bildirilmiştir (Şirva nı , 1999, s. 151). Hasan b. Abdurrahma n dig erlerinden 
farklı olarak ruhun kuvvetini koruyan o zellig ine dikkati çekmiştir (Hasan b. Abdurrahma n, 
2024, s. 258). İbn Meymun, mineral ve hayvansal bezoarları ayrı ayrı kullanmış ve tedavi süreç-
lerinde hastalarına tatbik etmiştir. Mineral bezoarların etkisizliğine işaret ettikten sonra hay-
vansal bezoarların iyileştirici etkilerinin tecrübe ile kanıtlandığını ifade etmiştir. Bezoar ile te-
daviye yönelik çeşitli reçeteler sunan İbn Meymun, tariflerinden birinde bir kırattan miskalin 
sekizde biri oranına kadar bezoar kullanır. Buna göre bezoar taşı önce bir değirmen taşı üze-
rinde zeytinyağı ile yoğrulur, ardından bu karışım zehirlenen veya ısırılan kişi tarafından yala-
nır ve ayrıca yaralı bölgeye tatbik edilir. Bu uygulamanın hastayı iyileştirip ölümden kurtardığı 
belirtilmiştir. Başka bir tarifte ise, ağaç kavunu (utruc) çekirdeği, zümrüt ve bezoarın karışımı-
nın, hayvansal, bitkisel ve mineral zehirlere karşı etkili olduğu ve bu reçetenin denenmiş, hatta 
şüphe götürmez bir tedavi yöntemi olduğu iddia edilmiştir. Ayrıca ısırılan veya zehirlenen kişi-
nin taşı yalaması, ilgili noktaya tatbik etmesi de tavsiye edilmektedir. Bu yöntemlerin zehirlen-
meye karşı fayda sağlayacağı ve hastayı iyileştirip ölmekten kurtarabileceği iddia edilmiştir 
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(Bos, 2022, s. 85). İbn Meymun’un ölümünden yarım asır kadar sonra dünyaya gelen filozof 
hekim Pierre d'Abano, bezoarın zehirlenmelerde kullanımının yanı sıra zehir tipine ve etkisine 
göre kullanılan farklı bezoar tipleri, terkipleri ve tedavileri hakkında detaylar vermektedir 
(d’Abano, 1593, s. 42). d'Abano, tariflerinden birinde bezoar kullanımından önce sıcak suda eri-
tilmiş tereyağı ile hastanın kusturulmasını ve ardından hastaya ballı su verilmesini önermekte-
dir. Daha sonra hastaya kaynatılmış şarap ve bezoar&tiryak karışımı verilmesini ve hastanın 
yedi saat boyunca aç bırakılması gerektiğini söyler. Ayrıca zehirlenen kişi için üç gün boyunca 
bezoar ve çam fıstığı yağı tüketimi tavsiye eder. Farklı zehirlenme tiplerinden biri olan afyon 
zehirlenmesine karşı ise bezoarla birlikte iki dirhem kunduz yağı içilmesini önerir (d’Abano, 
1593, s. 43, 61, 66). Sevillalı hekim ve botanist Nicolás Monardes (ö. 1588), Peru dag larında 
şifalı otlarla beslenen hayvanlardan elde edilen bezoarların zehirlenmelerde, arı sokmalarında, 
kalp rahatsızlıklarında, veba hummalarında, ağrılarda, vücut lekelerinde, cüzzam, uyuz ve is-
korbüt gibi hastalık ve semptomlarda faydalı olduğunu bildirmiştir. İyileşmek içinse taşın en az 
iki veya üç kez kullanılması önerilmektedir (Monardes, 1596, s. 100; Bavhini, 1613, s. 206). Be-
zoarın Etiyopya’da saray halkı tarafından aralıklı hummalara karşı kullanıldığı da aktarılan bil-
giler arasındadır (Poncet, 1709, s. 73; Stark, s. 71). Ayrıca açık veba kabarcıkları, kızamık, zehirli 
ısırıklar ve mesane rahatsızlıkları gibi vakalarda öğütülmüş bir veya iki tane bezoarın gül suyu 
ile yoğrularak tüketilmesinin tedavi edici özelliğine dikkat çekilmiştir (Orta, 1913, s. 366). Taşın 
müfret bir drog şeklinde kullanımının yanı sıra çeşitli droglarla (lumbriger otundan on iki peni, 
santonico tohumundan beş peni, verdolaga/semiz otu çekirdeğinden üç peni, carlina/ deve di-
keni çekirdeğinden üç peni ve bezoardan üç peni) hazırlanan terkiplerle de faydalı olduğu, bil-
hassa aç karna kullanılmak kaydıyla bağırsak kurtlarına karşı etkili olduğu kaydedilmiştir. Ye-
tişkinlerin yanı sıra hastalanan çocuklarda sütle karıştırılan öğütülmüş bezoarın yararlı olduğu 
bildirilmiştir (Monardes, 1596, s. 101). Hürmüz, Horasan ve Mağrib (Kuzey Afrika) bölgele-
rinde, insanların zehirlenme ve melankoli gibi durumlarda iyileşmek amacıyla otuz küçük parça 
bezoar kullandıkları, kolera, kaşıntı, humma (yüksek ateş) ve mantar gibi vakalarda da bezoara 
başvurdukları aktarılmaktadır. Deriye temas halinde zehirlenenleri zehirden koruduğu gibi, 
zehri vücuttan dışarı attığı; haricen kullanıldığında ise yaraların iyileşmesine yardımcı olduğu 
ve kuduz köpek ısırıkları ile diğer hayvan sokmalarına karşı kişiyi koruduğu öne sürülmektedir 
(Orta, 1913, s. 365). Varlıklı Hintlilerin gençlik iksiri ve hıfzıssıhha amacıyla, mart ve eylül ay-
larında yılda iki kez gerçekleştirilen arınma ritüelinin ardından, beş gün boyunca sabah aç 
karna dört ila on adet bezoarı öğütüp gül suyu veya bu amaçla hazırlanmış özel su ile karıştıra-
rak beklettikleri ve hazırladıkları suyu içtikleri ifade edilmektedir (Monardes, 1596, s. 101; 
Orta, 1913, s. 364). Bezoar taşının öğütülerek kullanılmasının yanı sıra, astrolojik hesaplamalar 
sonucunda yapılan tılsımlara konu olduğu bilinmektedir. Bu taşın özellikle akrep burcunda et-
kili olduğu iddia edilmekte ve gezegen konumları ile akrep sembolü arasında bir ilişki kurul-
duğu anlaşılmaktadır. Bu bağlamda, akrep sembolünün Sagittarii (yay burcu) ve Scorpio (akrep 
burcu) işaretleriyle birlikte değerlendirilmesi, bezoar taşının etkisinin daha da güçlendiği yö-
nünde bir inanç oluşturmuştur (Bavhini, 1613, s. 74). Eski bilginlerden aktarılan bir diğer özel-
lik, belirli kuralların izlenmesi durumunda etkili olduğuna dair inançtır. Bu doğrultuda yapılan 
bir tılsımda, bezoar taşı altın bir yüzük içerisine yerleştirilmekte ve üzerine akrep resmi çizil-
mektedir. Tılsımın etkisini artırmak amacıyla, bu işlemin ayın akrep burcunda bulunması ve 
yükselenin burcun kutuplarından birisinde yer alması gerektiği vurgulanmaktadır. Böylece, be-
zoarın akrep zehrine karşı etkili olacağına inanılmaktadır (Tı fa şı , 1977, s. 127; İ bnu ’l-Baytar, 
1992, s. 1/112; İ bn Fazlullah el-O merı , 2002, s. 22/179; Şirva nı , 1999, s. 156; Hasan b. 
Abdurrahma n, 2024, s. 260; Bavhini, 1613, s. 78).   Bu tılsım, el-Halebî tarafından şu şekilde 
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açıklanmaktadır: Ay, Akrep burcunda ve Güneş ile 1 derecelik bir açıdayken, Mars gününde Ay 
saatinde, kuyrukları birbirine dolanmış iki akrep resmi çizilmekte ve bezoar taşı altın bir yü-
züğe yerleştirilmektedir. Ardından, günlük ve zift karışımından pastiller (kurs/tablet) hazırlan-
makta, akrep resmi kazınmış yüzükle bu pastiller mühürlenmektedir. Son olarak, bu pastillerin 
uygun bir sıvı ile içilmesi sağlanmakta ve böylece etkilenen kişinin zehirli hayvan sokmalarına 
karşı koruma sağladığına inanılmaktadır (el-Halebı , 2023, s. 77-78). Bu örnek, Tîfâşî’nin akta-
rımlarına oldukça yakın bir niteliğe sahiptir. İbn Daye’nin oğlu ve Ahmed b. Tolun’un kâtibi olan 
Ahmed b. Yûsuf/Hametus (ö. 912) tarafından kaydedilen bir tarife göre, üzerinde akrep resmi 
kazınmış olan bezoarlı yüzükle mühürlenen pastillerin tüketilmesinin akrep zehrine karşı etkili 
olduğu ifade edilmektedir (Tı fa şı , 1977, s. 128). Bir dig er tılsıma go re, bir kimse Ay, yeni Ay 
evresindeyken, Çarşamba gu nu nu n Merku r saatinde belirli harfleri panzehir taşının u zerine 
resmederse ve bu taşı eşek arısı, bal arısı gibi haşaretın ısırdıg ı noktaya tatbik ederse 
zararlarına karşı fayda sag layacag ına inanılmaktadır. Ayrıca, u zerine gizemli yazılar yazılmış 
olan bu panzehir taşı, sirkeyle yog rulmuş kırmızı toprak u zerine mu hu rlenip etkilenen bo lgeye 
bu taş basılırsa benzer şekilde faydalı olacag ı so ylenmektedir (el-Halebı , 2023, s. 77). Hayvansal 
bezoarın akrebin yanına konulup, iğnesinin taşa değdirilmesi halinde, iğnesindeki zehrin etki-
siz hale geldiğine ve akrebin sokması durumunda zarar vermediğine inanılmaktaydı (Tı fa şı , 
1977, s. 124; Bavhini, 1613, s. 75). Benzer şekilde, zehirlenen birey yüzükteki bezoarı emdi-
ğinde, zehrin öldürücü etkisinden kurtulacağına inanılmaktadır (Tı fa şı , 1977, s. 128). Bezoar 
taşının, yalnızca yüzük olarak değil, aynı zamanda kolye taşı olarak da kullanıldığı ve tedavi 
edici özellikler taşıdığına dair inançlar bulunmaktadır. Kolye şeklinde takılan bezoarın, baş 
dönmesi, zihinsel yorgunluk, baş ağrısı, bayılma, çarpıntı ve korku gibi rahatsızlıklara karşı fay-
dalı olduğu inanılmaktadır. Ayrıca, bıçak ucu büyüklüğündeki bir bezoar parçasının, ateşli veya 
silahlı yaralanmaları, bir gün gibi kısa bir sürede iyileştirdiği söylenir (Thorington, 1944, s. 70-
71).  

Bezoarın meşhur bazı kimselerin zehirlenme ve hastalık vakalarında doğrudan kulla-
nımı taşın şöhretini artırmışa benziyor. Örneğin dokuzuncu Haçlı Seferi sırasında Memlûk Dev-
leti Sultanı Baybars (ö. 1277) ile ilişkilendirilen bir suikastçının, İngiltere prensi (kısa süre 
sonra İngiltere kralı olan) İ. Edward’ı ortadan kaldırma amacıyla Haziran 1272’de kendisine 
zehirli hançerle suikast tertiplemesi sonrasına aittir (Armitage, 1881, s. 77-78). İ. Edward’ın (ö. 
1307) Aron (muhtemelen Akka) şehrinde zehirli bir hançerle yaralandığı ve tapınakçıların bü-
yük ustasından temin ettiği bezoar sayesinde ölmekten kurtulduğu söylenmektedir. Aktarımın 
sahibi d'Abano, prense verilen bezoarın benzerini gördüğünü ve bunun kırmızı, sünger gibi ha-
fif ve alçı gibi kırılması kolay olduğunu bildirmiştir. Bu taşın, kendisine has özelliği sayesinde, 
bütün ölümcül zehirlere karşı kullanıldığını söylemiştir (d’Abano, 1593, s. 99). Bezoar taşının 
fakir zengin fark etmeksizin herkesin bulundurmak istediği bir panzehir olduğu, özellikle de 
faydasını görenlerin bu taştan vazgeçemediği anlaşılmaktadır (Şirva nı , 1999, s. 152). Bilhassa 
saraylarda krallar tarafından kullanıldığı bilindiğinden, İspanyol bir soylu zehirlere karşı etkili 
bir panzehir olduğunu iddia ettiği bir bezoarı Fransa kralı İX. Charles’a (ö. 1574) hediye eder. 
Kral taşın etkinliği öğrenmek için meşhur cerrahı Ambroise Paré’yi çağırır ve kendisine zehrin 
etkilerini ortadan kaldırabilecek bir madde bilip bilmediğini sorar. Paré ise bu tarz bir panzehir 
olamayacağını çünkü farklı şekillerde çok sayıda zehir çeşidi olduğunu açıklar (Thompson, 
1923, s. 61). Bezoarı getiren İspanyol, taşın yaygın bilinen bir panzehir olduğunda ısrarcı olunca 
taşın ne derece etkili olduğu test edilir.  Bunun için ertesi gün infaz edilecek bir mahkûm geti-
rilir.  Kurtulması halinde ise serbest bırakılacağı taahhüt edilir. Daha önce saray aşçısı olan ve 
çaldığı gümüş tabaktan dolayı ölüme mahkûm edilen aşçı, kesin bir ölüm karşısındaki yaşama 
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ihtimalini memnuniyetle kabul eder. Mahkûma, bir eczacı gözetiminde önce zehir sonra bir 
miktar bezoar verilir. Nihayetinde zehrin etkisiyle yedi saat boyunca acı çeken bu kişiye 
Paré’nin müdahaleleri de yetersiz kalır. Mahkûmun ölümünden sonra bizzat Paré tarafından 
yapılan ve açıklanan otopsi raporu taşın zehre karşı hiçbir etkinlik göstermediği yönündeydi. 
Bu sonuca itimat eden kral taşın geri parçasının ateşe atılmasını emreder (Thompson, 1923, s. 
62). Şüpheli zehirlenme vakasına dair bir örnek de on dokuzuncu yüzyıl İstanbul’unda kayda 
geçmiştir. 1842’de İstanbul’da görev yapan ve Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’de anatomi ve patoloji 
profesörü olan Avusturyalı doktor Sigmund Spitzer de bu olaya şahit olmuştur.  Anlatıma göre 
bir Ramazan gününde Spitzer’i evine davet eden ev sahibi iftardan bir süre sonra aniden yüzü 
beyazlar ve şiddetli kasılmalarla birlikte nöbet geçirir. Neticede doğru müdahale ile hasta ken-
dine gelmiştir. Her ne kadar doktor, bu durumu ev sahibinin yediği sağlıksız midyeli pilava ve 
ev sahibinin nöbet geçirebilen bir yapıya sahip olmasına bağlasa da doktor dışındaki herkes 
zehirlendiğinden emindiler. Ortamdakiler, bu iddialarını ev sahibinin bir gece önce samimi bir 
arkadaşı ile içtiği kahveye zehir katılmış olabileceği olasılığına dayandırmışlardır. Olası bir ze-
hirlenmeye karşı ev sahibi, cüzdanında taşıdığı küçük bezoar taşını mühürlü altın yüzük yardı-
mıyla kazır, bu tozları suyla karıştırır ve ortamda bulunan Mevlevi dervişe okutturur. “Hiç şaş-
mayan özel bir ilaç” olarak tanımlanan bu bezoar sayesinde zehirlerden korunduğuna inanılır 
(White, 2023, s. 1/27-29). Yine bu dönemde bezoar taşlarının panzehir dışında kötü ruhlara 
karşı bir koruyucu olarak da kullanıldığı anlaşılmaktadır. Anlatıma göre İstanbul’da hekim ol-
madığı halde hekimlik mesleğini uygulamaya çalışan İbrahim Emirzade Efendi’nin “kötü ruh” 
ve “şeytan girme” şikayetiyle kendisine başvuran hastaya bezoar taşı tozu içeren bir muska yaz-
ması ve karşılığında ücret almasından bahseder. Aslında İbrahim Emirzade Efendi, Eski Bedes-
ten’de çelik bıçak ve hançer imalatı yapan bir esnaf olmasına rağmen insanları kendisine inan-
dırmanın bir sonucu olarak bu işi yürüttüğü anlaşılmaktadır (White, 2023, s. 1/25, 27). İstanbul 
haricinde, Anadolu’nun doğusunda da bezoarın bilindiğine dair örnekler vardır. Bu noktada 
Trabzon’dan Tahran’a geçmekteyken saldırıya uğrayan genç bir İngiliz diplomatın bezoar anla-
tısı ilginçtir. Diplomat, yolda saldırıya uğrar ve çantasında taşıdığı güzel kokulu pomad (saç-
sakal bakım kremi) kutuları soyguncular tarafından ele geçirilir. Bu kremleri tereyağı sanıp 
yanlarında taşıdıkları ekmekle yemeye başlarlar. Diplomat da bunun yemek için tehlikeli bir 
madde olduğunu ve kötü etkisinin ancak panzehirle atılabileceğini söyleyince saldırganlar bu 
sefer de kendisinden panzehir olarak bezoar taşı bulmasını talep etmişlerdir. Bu anlatılar Ana-
dolu’da bezoarın bilindiğine ve zehirlenmelerde kullanıldığına dair birkaç örnektir (White, 
2024, s. 2/63-64).  

Hintlilerin, ayrıca bezoar taşı da içeren bir terkibi kullanıma uygun hale getirerek sakal-
larını sıvazladıkları ve bu geleneği on dokuzuncu yüzyıla kadar sürdürdükleri ifade edilmekte-
dir (Cressey, 1879, s. 8).   

Bezoarın aşırı dozda alınması ve sonuçları konusunda ise çok az bilgi vardır. Portekizli 
hekim Orta’nın bu konudaki açıklamalarına göre aşırı dozda bezoar alımı zehirlemez. Fakat 
yine de küçük dozlarda alınmasını önermektedir. Ancak bazı hekimlerin bu konudaki tecrübe-
lerini de aktarır ve ölüm riskine dikkat çeker (Orta, 1913, s. 365). Sadece bezoarın değil aynı 
zamanda taşın kaynağı olan geyiğin etinin aşırı miktarda yenilmesinin insanda uyuşturucu bir 
etki yaptığı söylenmektedir. Bu durum geyiğin kuyruğunda taşıdığı zehirli düğümle açıklanmış-
tır. Bezoar geyiğinin kuyruk uçlarında taşıdığı bu zehrin kralların tavsiyesi ile avcılar tarafından 
alındığı söylenmektedir. Kafsa/Gafsa (Tunus)’da avcılar tarafından uyuşturucu sürülmüş av 
aletleri ile avlanan bezoar geyiklerinden hem zehir düğümleri alınır hem de etleri yenilirdi. Bir 
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geyiğin hem panzehir özelliği taşıyan bezoar taşı hem de kuyruğunda zehir taşıması iki zıt un-
surun aynı yerde bulunması bakımından hayretle karşılanmıştır. Bu etlerin kurutulmuş olanla-
rından yiyen bir topluluğun geyiğin etinde bulunan zehir dolayısıyla üç gün boyunca kendisine 
gelemeyip sürekli uyuduğu bildirilmiştir. Fakat bu zehrin onları öldürmediği, ancak normalde 
kalpteki kanı dondurup öldürdüğü, sadece geçici bir süreyle onları uyuşturduğu ve bu vakayı 
aktaran müellifin de bizzat bu etten yediği anlaşılmaktadır (Tı fa şı , 1977, s. 129-131). 

Bezoar Testleri  
Kıymetli bir ticari u ru n vasfında olan bezoar için 10 ve 13. yu zyıllar arasında hem do-

g uda hem batıda orijinallik testleri yapılmıştır. Orijinallik testinin yanı sıra daha keçinin karnın-
dayken elle yoklamak şeklinde bu yu klu g u /ku çu klu g u  yo nu nden ebat testi ve bulunup bulun-
madıg ı yo nu nden de varlık/yokluk testi yapılmıştır. Canlı bir keçinin karnında bezoar bulunup 
bulunmadıg ını kontrol etmek ve satılacak keçinin fiyatını taşıdıg ı bezoar sayısınca belirlemek 
ko ylu lerin uzmanlık alanıydı. Keçinin karnının altından geçirilen ellerle go beg inin her iki tara-
fına vurulmak şeklinde taşlar yoklanır. Bo ylece keçinin karnında bezoar varsa bulundug u nok-
tadan aşag ıya dog ru du şer ve bu sayede insanlar ellerine gelen taşları sayarak keçinin kaç be-
zoar taşıdıg ını tahmin ederler (Tavernier, 1925, s. 116). Genellikle piyasada rag bet go ren be-
zoarlar hayvansal menşeli olup çoğunun sahte olduğu bildirilmiştir (Tı fa şı , 1977, s. 138). Sahte 
bezoarlar ise orijinallerinden ayırt edilemeyecek gerçeklikte imal edilmektedir. Sahtesinin ya-
pımında, orijinalindeki katmanlı yapı taklit edilir ve yapımında hayvansal bezoara benzeyecek 
dog al içerikler kullanılır. Fakat yine de orijinali ile karşılaştırıldıg ında orijinalinin taklit edile-
meyen bazı o zellikleri dolayısıyla sahte oldug u anlaşılır. Teste tabi tutulmadan o nce bir bezoarın 
sahte oldug u katmanlarının kalın, yu zeyinin tozlu ama pu ru zsu z, noktasız/beneksiz ve renginin 
koyu oluşundan anlaşılır (Tı fa şı , 1977, s. 122). Sahte taşın ana hammaddesi reçine olup yapı-
mında ayrıca bezoar rengini andıran malzemeler kullanılır (Tavernier, 1925, s. 116). Bazıları da 
hakiki bezoarı ezip bunu ufak taşlar ve ag aç tortuları ile sıvayıp kurutur ve her katmanda bu 
işlem tekrarlanır. Sonra bu malzemeler birleştirilir ve cilalanarak hakiki bezoar go ru nu mu  ve-
rilir. Yani bunun içerig inde bezoar olsa da yapı olarak hilelidir (Şirva nı , 1999, s. 153). Hakiki 
bezoarların genel o zellig i ise sarı veya sarımsı, su t beyazı/kırık beyaz, hafif, kırılgan, ince kat-
manlı, noktalı/benekli ve tat olarak acı olmalarıdır (Tı fa şı , 1977, s. 122-123). Gerçeg ini sahte-
sinden ayırt edebilmek maksadıyla hem doğuda hem de Avrupa’da pratik orijinallik testleri ya-
pılmıştır. Ön plana çıkan testler arasında yılana bezoar vermek, tavuk-yılan deneyi, kağıt-tebe-
şir testi, bezoarı sütle karıştırma, ılık suda bekletme, güneşte bekletme, rüzgara tutma ve be-
zoara kızgın şiş geçirme vardır (el-Bı ru nı , 2017, s. 258; Tı fa şı , 1977, s. 123; Tavernier, 1925, s. 
116; Fryer, 1912, s. 141; Şirva nı , 1999, s. 154; Hasan b. Abdurrahma n, 2024, s. 260; el-Halebı , 
2023, s. 76; Orta, 1913, s. 364).  Taşların orijinalliğini test eden uzmanlara göre piyasaya sürü-
len taşların yaklaşık %10’u gerçek geri kalanı ise sahtedir (Monardes, 1596, s. 99). Bir başka 
örnekte ise hakiki taş oranı %21.42’dir. Bu oran, teste tabi tutulmuş 280 bezoardan sadece 60 
tanesinin hakiki çıkmasına dair gerçek bir hikâyeye dayanmaktadır. Kuzey Afrika’da Muvahhid 
Devleti’nin ikinci emiri ve halifesi Ebu Yakub Yusuf b. Abdu lmu min’in (o .1184) meclisine katılan 
biri tarafından anlatılan bu hika yeye go re Fas’ta sepet içinde saraya 280 bezoar getirilmiş ve bu 
numuneler deg erli taşlar uzmanlıg ı da yapan kuyumcular ve hekimlerce teste tabi tutulmuştur. 
Buna go re taşların sadece altmış tanesi hakiki çıkmıştır. Orijinallik testini geçen bu taşların bir 
kısmını kendine ayıran emir kalanları da hayır maksadıyla ihtiyaç anında hayvanlar tarafından 
ısırılan ve zehirlenen kimselerin kullanımı için çarşı eminlerine ve bo lgenin ileri gelen yo neti-
cilerine/şeyhlerine dag ıttırmıştır. Tavukların denek olarak kullanıldıg ı bu deneyde tabiplerin 
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go zetiminde zehirli yılanlar kullanmıştır. Deneyde o ncelikle yılanların tavukları sokması sag -
lanmıştır. Ardından tavuklara işaretlenmiş ve bir kısmı eg elenerek o g u tu lmu ş bezoar verilmiş-
tir.  Taşların etkisi, yılan tarafından zehirlenen tavug un bezoar tu ketmesinden sonra, yaşayıp 
yaşamamasına go re deg erlendirilmiştir. Testin sonucuna go re bu taşlardan sadece altmış tane-
sinin hakiki çıktıg ı; geriye kalan iki yu z yirmisinin, o len tavuklar da go z o nu nde bulundurularak, 
sahte oldug u anlaşılmıştır (Tı fa şı , 1977, s. 123). Bundan bag ımsız başka bir deneyde yılan ve 
akrepler denek olarak kullanılmıştır. Zehirli bu iki hayvana içirilmek u zere iki arpa tanesi kadar 
bezoar o g u tu lmu ş ve suda eritilmiş karışım içirtilmiştir. Bu karışım yılan ve akrebin o lu mu ne 
sebebiyet vermişse taşın hakiki oldug una karar verilirmiştir (Tı fa şı , 1977, s. 124; Şirva nı , 1999, 
s. 154; Hasan b. Abdurrahma n, 2024, s. 260). Mu ellifin bizzat şahit oldug u bir alışveriş hakiki 
ve sahte bezoarlar hakkında ilginç bilgiler sunmaktadır. Taşlar konusunda uzman olan Endu -
lu slu  bir kuyumcunun  İ skenderiye limanındaki du kkanında gerçekleşen bu alışverişte satıcı 
yabancı bir tu ccar olup elinde hayvansal bezoar oldug unu iddia ettig i 18 tane bezoarı satmaya 
çalışır. Elindeki taşları çantasından çıkarıp aracıya (kabzımal/dellal), aracı da bunları çarşı so-
rumlusuna/eminine verir.  Çarşı emini de bunların hayvan bezoarı oldug unu dog rular. Nihaye-
tinde taşlar du kkanına getirildig inde kuyumcu bunların fiziksel o zelliklerini inceledikten sonra 
tecru besine dayanarak ikisi hariç geriye kalan 16 tanesinin sahte oldug unu so yler. Yani kuyum-
cunun tespitine go re satıcının elindeki bezoar taşlarının sadece %11,11’i hakikidir. Bunun u ze-
rine kuyumcu, satıcıdan sadece hakiki olan iki tanesini satmasını istediyse de satıcı buna yanaş-
maz. Bunları toplu bir şekilde aldıg ını ve ancak toplu bir şekilde satabileceg ini so yler. Nihaye-
tinde satıcı, hakiki olanlardan bir tanesini satmaya ikna olur ve kuyumcu bunun miskalini 1 di-
nara satın alır (Tı fa şı , 1977, s. 139). Mu ellif, benzer şekilde Kahire’de de bir satıcının hayvan 
bezoarı diye sahte bezoarın her miskalini 1 dinara sattıg ına şahit olur.  Hatta bu sahte taşların 
akrep ve yılanlara karşı da denendig i ve hiçbir fayda vermedig i belirtilir (Tı fa şı , 1977, s. 140). 
Dolayısıyla Mısır cog rafyasında hem sahte hem de hakiki bezoarların satıldıg ı ve ikisinin de ha-
kiki bezoar fiyatına yani miskal başına 1 dinara alıcı buldug u anlaşılmaktadır. Şirva nı  ise hakiki 
bezoarın rayiç bedelini miskal başına 5 miskal altın olarak verir ki bu da altından daha deg erli 
oldug unu go steren bir o rnektir. Fakat sahtesini hakikisinden ayırt etmenin gu ç oldug unu, Bag -
dat ve Mısır’da bile bunun tespitini yapabilecek uzman bulmakta gu çlu k çekildig ini dolayısıyla 
şehirlerde deg erli taş uzmanı bulmanın zorlug una dikkat çekilmektedir (Şirva nı , 1999, s. 157). 
Hatta alım ve satım konusundaki gu vensizlig in mahkemeye kadar taşındıg ı anlaşılmaktadır. Bu 
noktada 1603 senesinde İ ngiltere’de mahkemeye intikal eden bir satış işlemi alıcı-satıcı arasın-
daki uyuşmazlıg a dikkati çekmiştir ve u ru n sonrası sorumluluk alıcıya yu klenmektedir. Yani 
mu şterinin satın aldıg ı u ru n konusunda satıcı kadar uzman olması beklenmektedir. Bu vakada 
kuyumcunun biri bezoar oldug unu iddia ettig i bir taşı mu şterisine satar. Fakat mu şteri, taşın 
deg erini yanlış beyan ettig ini du şu ndu g u  kuyumcuyu mahkemeye verir. Neticede mahkeme 
mu şteriyi haksız bulur. Kararda mu şterinin aldıg ı u ru ne dikkat etmek zorunlulug u olup dolayı-
sıyla hiçbir talepte bulunamaz. Bu durumda caveat emptor (alıcı dikkat etsin) doktrini uygulan-
mış, satış işleminden o nce kalite kontrolu nu n alıcının sorumlulug unda oldug u bildirilmiştir (Fi-
gueroa, 2017, s. 148).  Bu ve buna benzer olaylarda sahte bezoarın o nu ne geçmek için Orta Çag  
ve Yeni Çag ’da taşın orijinallig ine yo nelik bir çok test yapılmıştır. Bir yandan sahte taşlar testten 
geçirilirken dig er tarafından hakiki taşların da kalite derecesini ortaya çıkarmaya yo nelik testler 
yapılmıştır. Kalite testinde bezoar taşından rendelenen tozlar su tle karıştırılır. Su tte katılaşma 
ve donma meydana gelirse taşın kaliteli; aksi durumda kalitesiz oldug una kanaat getirilirdi. Bu-
nun dışında sirkeyle ovarak, yumurta sarısı veya yag da bekleterek de kalite testi yapılmaktadır 
(el-Bı ru nı , 2017, s. 258). Orijinallik testleri ise kalite testlerine oranla daha fazladır. İ lk o rnekte 
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önceden tartılan bezoar taşı bir süre ılık suda bekletilir. Ardından ağırlığı kontrol edilir. Ağırlı-
ğında eksilme varsa yani içerikler ayrışıyorsa bunun sahte bezoar olduğuna kanaat getirilir. 
Ağırlığı değişmeyen bezoar taşları ise orijinallik testini geçebilmektedir (Tavernier, 1925, s. 
116). Yine bu testte suyun renginin değişip değişmemesine göre de yorumlar yapılmış olup su-
yun renginde bir değişim yoksa bu taş hakikidir. Bu durumda içine çeşitli maddeler eklenerek 
elde edilmiş ve dolayısıyla içerdiği yapay içerikler sebebiyle suyun rengini değiştirmiş taşlar 
sahtedir (Pomet, 1748, s. 11).  

Kâğıt ve tebeşir kullanılarak yapılan testte ise öncelikle tebeşirle kâğıdın üzeri çizilir 
sonra da bezoarla çizilen bu noktadan sertçe bir çizik atılır. Şayet kâğıtta zeytin rengi oluşursa 
bunun kaliteli bezoar olduğuna karar verilirdi. Kaynakta zeytinin rengi konusunda (siyah/ye-
şil) bilgi verilmemiştir (Fryer, 1912, s. 141). Suriye coğrafyasında lak (reçine, zamk) maddesiyle 
yapay bezoar yapıldığı ve bunları hakiki bezoardan ayırmanın çok güç olduğu anlaşılmaktadır. 
Bunun sahte olup olmadığı içine kızgın ateşte ısıtılan iğne batırılarak anlaşılır. Yapay taşta or-
taya çıkan duman siyahken; doğal taşta bu renk sarıdır ve aynı zamanda iğnenin ucu sarıya bo-
yanmıştır (Elgood, 1935, s. 78). Buna benzer bir diğer testte ise kızgın şiş bezoara dokundurul-
duğunda ve batırıldığında taş, reçine veya balmumu gibi kızarıyorsa taşın bir karışım içerdiğine 
ve sahte olduğuna kanaat getirilir. Fryer, sıcak şişle uygulanan bu işlemin güvenilir ve yanılmaz 
bir test olduğu söylemiştir (Tavernier, 1925, s. 116; Fryer, 1912, s. 141; Pomet, s. 11). Ayrıca 
berrak suya konulduktan sonra üzerinde küçük beyaz kabarcıklar oluşuyorsa taşın orijinal ol-
duğuna, bu belirtiler oluşmuyorsa şüpheli olduğuna karar verilirdi (Fryer, 1912, s. 141). Hakiki 
bezoarı sahtesinden ayırmanın bir yöntemi de pürüzlü ve sert cisimlerle beraber taşınmasıdır. 
Orta Çağ’a dair bir örnekte bu durumu tecrübe eden kişi aynı zamanda alıntının da sahibi olan 
Tîfâşî’dir. Anlatıma göre hakiki bir bezoar, içinde altın dinarlar olan bir keseye ve kese de çan-
taya yerleştirilir. Uzun bir yolculuktan sonra çıkarılan bezoarın tanınmayacak derecede deği-
şime uğradığı ve tartıldığında ilk ağırlığını kaybettiği fark edilmiştir (Tı fa şı , 1977, s. 124). Altı-
nın pürüzlü yapısından dolayı ve muhtemelen sürtünmeden kaynaklı olarak, ilk haline nazaran, 
tanınmayacak bir hale dönüşmüştür. Ancak aynı taşın bu sefer ipekten bir beze sarılıp bir müd-
det sonra açıldığında eski haline dönüştüğü söylenmiştir. Bu durum değerli taş uzmanları olan 
kuyumculara sorulduğunda değişimin kaba ve pürüzlü maddelerle temasından dolayı gerçek-
leştiği söylenmiştir (Tı fa şı , 1977, s. 125). Olayın gerçek olduğu kabul edilse bile organik bir taşın 
başkalaşıma uğradıktan sonra eski haline dönüşmesi zor görünmektedir. Sadece taşın yumuşak 
ve organik yapısından dolayı, tıpkı bir sünger gibi, her tarafından aldığı baskıyla içe doğru bü-
zülme ve etrafındaki cisimler kaldırıldığında eski haline dönüşme ihtimali vardır. 

Diğer bir testte bezoar zeytinyağına bandırılarak eğelenir. Daha sonra ortaya çıkan be-
zoar kırıntıları bir mile (metal çubuk) bulandırılır. Sonra mil donmuş kanın içine batırılır. Şayet 
mil, donmuş kanı eritirse bu hakiki bezoardır. Aksi taktirde sahtedir. Ayrıca bezoar güneşte bir 
süre tutulduğunda terleme yapıp su damlatıyorsa hakiki, kuruysa sahte olduğuna işarettir (el-
Halebı , 2023, s. 76). İlginç bir test yöntemi de rüzgârın bezoarı uçurup uçurmadığına göre ya-
pılırdı. Buna göre katmanlarından ayrılan taşlar rüzgâra karşı elde tutulur. Rüzgâr bunları uçu-
ruyorsa taşın sahte olduğuna karar verilirdi (Orta, 1913, s. 364).  

Diğer Bazı Panzehir Taşları 
Bı ru nı  teke taşı (haceru't-teys), yani hayvansal bezoar bahsinden o nce o zellikleri açısın-

dan teke taşına benzeyen el-Ba zezehr (الباذزهر) taşından da bahsetmektedir. Mineral bir taş 
Ba zezehr’in, emsali taşlar arasında en u stu nu  oldug unu belirtmekte ve birçok kullanım alanına 
işaret etmektedir (el-Bı ru nı , 2017, s. 257). İmâdüddîn Şîrâzî, yer altından çıkarılan ve bezoar 
olarak tanımlanan bir taştan bahseder. İran coğrafyasından getirilen bu taşların sadece bıçak 
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kabzası yapımında kullanıldığını anlatmaktadır. Horasan halkının keşfettiği bir tiryaktan bah-
sederek bunun bezoarla (keçi taşı) karşılaştırılabilecek bir panzehir olduğunu ve tiryak-i-faruk-
i-tis ya da keçilerin tiryakı olarak adlandırıldığını söyler (Elgood, 1935, s. 77). Ayrıca Horasan’da 
halk arasında bu taşa zehir taşı anlamında “hacerü’s-semm” denildiği söylenmektedir (Hasan b. 
Abdurrahma n, 2024, s. 258). Bu madenin daha ziyade Çin topraklarında bulunduğunu ancak 
Musul ve Cezire-i ibn Ömer (Cizre/Şırnak) arasındaki bölgede de bizzat bu taşın çıkarıldığını 
gördüğünü söyler (Tı fa şı , 1977, s. 117). Buralarda çok bulunduğundan bundan yüzükler, kaşık-
lar, düğmeler ve bıçak sapları yapıldığı söylenir (Şirva nı , 1999, s. 150). Ayrıca oyun, eg lence ve 
su slenmede bir aksesuar olarak kullanılırdı. Fiziksel o zelliklerine bakıldıg ında Yemen şapı yu-
muşaklıg ında ve genel olarak sarı renkte oldug u, içinde beyaz ve yeşil lekeler oldug u, Hint, Çin 
ve İ ran’da (Zerend Dag ı/Kirman) madenlerinin bulundug u so ylenir.  Sarı dışında beyaz, yeşil, 
boz ve benekli renkte tu rleri oldug u kaydedilmiştir (el-Bı ru nı , 2017, s. 257; İ bnu ’l-Baytar, 1992, 
s. 1/111; İ bn Fazlullah el-O merı , 2002, s. 22/178).  

Bu taşın su maşrapasının u zerine işlendig i ve arı sokmalarında sokulan kişiye bu mata-
radan su t verilip etkilenen bo lge maşrapayla sıvazlandıg ında arının vu cuda saplanmış ig nesini 
dışarı attıg ı so ylenmektedir (el-Bı ru nı , 2017, s. 258). Ezilip sıvıyla nemlendirilen bezoarın etki-
lenen bölgeye doğrudan sürülmesinin zehrin dışarıya atılması ve etkisinin giderilmesi bakımın-
dan faydalı olduğu bildirilmiştir (Tı fa şı , 1977, s. 126). Tîfâşî, mineral bezoarın akrep sokmala-
rına karşı faydalı olduğunu söyler (Tı fa şı , 1977, s. 117). İbn Meymun zehirlenmeye ve akrep 
sokmasına karşı mineral bezoarın tüm türlerini denediğini söylemiştir. Bundaki amacı iddia 
edilenin aksini ortaya koymaktır. Nitekim kendi kullanım tecrübesinden hareketle mineral be-
zoarın akrep sokmalarında faydasız olduğu sonucuna varmıştır (Bos, 2022, s. 9).  

Kıymeti ve Ağırlığı 
Taşın büyüklüğü hayvanın yaşına göre değişebilmekteydi. Yaşlı hayvandan elde edilen 

bezoar büyük iken hayvan gençleştikçe ürettiği bezoar taşı da küçülmekteydi (Salih bin 
Nasrullah, 2019, s. 87). Hekim İmâdüddîn Şîrâzî, bezoar risalesinde taşın kıymetini vurgulaya-
rak bezoar taşından ilaçlar terkip edilip onu kıymetli mu cevherleri arasına koyan hu ku mdarları 
bizzat go rdu g u nu  açıklamıştır (Elgood, 1935, s. 77). Kralların bu taşı hazinelerinde bulundur-
ması taşın çok nadir elde edilmesi ve olası bir zehirlenmede vakaya hızlı mu dahale etme ama-
cından kaynaklanmaktadır. Kıymeti yüksek olan bu taşın altın kolye veya yüzüklere işlendiği ve 
mücevherlerle kaplı muhafaza kaplarına kaplatıldığı bilinmektedir (Elgood, 1935, s. 78). Ayrıca 
tespih yapımında tespih taşı olarak bezoar kullanıldığı bilinmektedir (White, 2024, s. 2/67). 
Orta Çag ’da koç bezoarının bir dirhemden u ç dirheme kadar ag ırlıkta olabileceg i ve deg erinin 
de 100 dina rla 200 dina r arasında olabileceg i kaydedilmiştir (el-Bı ru nı , 2017, s. 262). Tîfâşî de 
benzer şekilde ağırlıklarının bir miskalden üç miskale kadar olabildiğini söylemektedir (Tı fa şı , 
1977, s. 119). Gerek sahte gerekse hakiki bezoarın her miskali İskenderiye ve Kahire çarşıla-
rında bir dinara alıcı bulabilmekteydi. Sahtesinin de aynı fiyata satılabilmesi alıcının taş konu-
sundaki tecrübesizliğine bağlanmıştır (Tı fa şı , 1977, s. 139-140). Bîrûnî’nin verdiği rakamlara 
göre, 0.3 miskallik (üç dirhem) bezoarın 100-200 dinar yapıyor olması altından en az üç yüz kat 
değerli olduğu anlamına gelir ki bu çok ciddi bir meblağdır. Bu dönemde bir miskal ağırlığın 
ortalama olarak 4.25 gram olduğu bilinmektedir. Benzer şekilde bölgeden bölgeye ve zaman-
dan zamana değişmekle birlikte bir dinar altın ortalama 4.25 gram olarak hesaplanmıştır. Bu 
da 1.3 gramlık bir bezoarın 552.5 gram ile 1.105 gram altına tekabül ettiği anlamına gelir ki 
küçük bir bezoar için muazzam bir meblağdır. Kendisinden 2-3 asır sonra bezoarın rayiç bede-
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lini veren Tîfâşî’ye göre 4.25 gramlık bir bezoar 4.25 gram altına karşılık gelir. İki müellifin ver-
diği fiyatlar arasındaki uçurum hakkında yorum yapmak güç olsa da Tîfâşî’nin verdiği rayiç be-
delle Bîrûnî’nin yaşadığı döneme dair fark taşın az bilinmesi yani nadirliği ile ilgili olabilir.  

Yeni Çağ’da da taşın değeri oldukça yüksekti. Taşın ağırlığı büyüklüğüne göre değişse 
de makbul ve parasal değer olarak kıymetli olan büyük ebatlı taşlardır (Orta, 1913, s. 363; 
Tavernier, 1925, s. 116; Elgood, 1935, s. 78). Elmasta olduğu gibi büyüklüğü ve ağırlığı artıkça 
fiyatı da artardı. Bazen beş veya altı tane bezoar taşı 1 ons (yaklaşık 28.35 gr) ağırlığında ve 15-
18 frank değerinde olabilirken bazen de taşın teki 1 ons ağırlığında ve 100 frank değerinde 
olabilmekteydi.  Hatta 4.25 onsluk bir bezoarın 2000 livre (frank) gibi çok yüksek fiyata satıl-
dığına dair bilgiler vardır. Açıklama kısmında bu miktarın pound karşılığı £150 olarak verilmiş-
tir (Tavernier, 1925, s. 116). Portekizli müellif Orta ise yaklaşık 5 oitava (Portekiz onsunun se-
kizde biri) ağırlığındaki bir bezoarın 2000 reis'e (Portekiz Hindistanı para birimi) satılabildi-
ğini bildirmektedir (Orta, 1913, s. 363). Bu dönemlerde Portekiz’de bezoar çok bilinmediğinden 
dolayı piyasada çok düşük fiyatlara satılabiliyordu (Figueroa, 2017, s. 140). Elinde bezoar ol-
mayanlara ise geçici kullanımları için bezoar kiralıyorlardı (Cressey, 1879, s. 5). İ stanbul’da ıt-
riyat çarşılarında satılan kaliteli bezoarların fındık bu yu klu g u nden yumurta bu yu klu g u ne ka-
dar ebatlarının oldug u ve genellikle yeşilimsi veya kahverengi tonlarda oldug u kaydedilmiştir 
(White, 2023, 1/27). İ ran cog rafyasına ait bezoarların ağırlığı bir miskalden yirmi miskale ka-
dar çıkabilmektedir. Küçüğü üzüm çekirdeği kadar bile olabilmektedir. İnekten elde edilen bir 
bezoarın ise otuz miskal ağırlığında bile olabileceği söylenmiştir. Hindistan’ın farklı bölgele-
rinde (Golkonda, Dekken Yaylası, Kanpur vd.) elde edilebilen bezoar taşları genelde 3-4 tola (1 
tola=11.7 gr) ağırlığındadır. Bu bölgede koyunlardan elde edilmekte olup her bir koyun genelde 
bir tane bezoar taşımaktadır. Bunlar Avrupa, Çin ve Malezya’ya ihraç edilmektedir. Çin’de may-
munlardan elde edilen ve her biri 4-5 tola kadar ağır gelen bezoarlar vardır. Bunlardan biri 
bazen 500 tümen (şamun?) ederken bazen de dört tanesi de 30 İran tümenine alıcı bulmakta 
ve genelde saray ehline satılmaktadır (Elgood, 1935, s. 78). Salih b. Nasrullah’a göre ise makbul 
bezoarların ağırlığı 15 gr ağırlığında olanlardır (Salih bin Nasrullah, 2019, s. 87).   Golkanda 
bo lgesinde İ ngiliz ve Hollanda şirketlerine çalışan bazı kimseler için bezoar ticareti aracılıg ı ya-
pan Tavernier’in anlattıg ına go re bezoar keçilerinin eyalet dışına çıkarılmasının cezası idama 
kadar gidebilmekteydi. Kendisine bezoar satışına aracılık ettig i için altı bezoar keçisi hediye 
edildig ini de ilave etmiştir. Hediye olarak almak istemedig ini ve bunların u cretini vermek iste-
dig ini belirtince taşıdıkları bezoar sayısına go re fiyatlarının artıg ını açıklamışlardır. Buna go re 
bir tanesinin 3 rupi; iki tanesinin 4’er rupi ve kalan u ç tanesinin de 4.5’ar rupi oldug unu so yle-
mişler ve birinin midesinde tek bezoar, dig erlerinin ise iki, u ç veya do rt bezoar taşıdıg ını açık-
lamışlardır. Hatta mu ellifin yanında keçilerinin karnına vurarak bezoarları yoklayarak hisset-
mesini dahi sag lamışlardır. Neticede bu altı keçide on yedi tam bezoar ve bir yarım bezoar ol-
dug unu tespit etmişlerdir (Tavernier, 1925, s. 118). Kıymet bakımında sıralamada ise sırasıyla 
maymun, keçi ve inek bezoarı gelmektedir. Fakat bu sıralama toplumdan topluma değişmek-
teydi. Maymundan elde edilen bezoarlar çok nadir bulundug undan fiyatları da çok yu ksektir. 
Ceviz bu yu klu g u ndeki bir maymun bezoarının 100 e cudan fazla paraya satıldıg ı anlaşılmakta-
dır. İ nek bezoarları da yarım kiloya kadar çıksa da dig erlerine nazaran etkisi çok azdır 
(Tavernier, 1925, s. 118-119). Batıya o zgu  bezoarların fiyatları dog uya o zgu  olanlara go re daha 
du şu k olsa da fiyatları altına nazaran yine de yu ksektir. Bu bezoarların ag ırlıklarının on katı 
altın karşılıg ında satıldıg ı so yleniyor (Thompson, 1923, s. 61). Gu nu mu zde gerek mu zelerde ge-
rekse de o zel koleksiyonlarda muhafaza edilen çok sayıda bezoar taşı vardır. Gu ney Ame-
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rika’daki o zel bir koleksiyonda yer alan ve 16 veya 17. yu zyıllara tarihlendirilen bezoar taşı bun-
lardan sadece biridir. İ ngiltere’de mu zayedeye çıkarılan ve iyi bu yu klu kte kabul edilen, kullanım 
için delinmiş bu taş 33.600 €’ya alıcı bulmuştur (Figueroa, 2017, s. 149-150). Bahsi geçen bu 
taşın koleksiyoner Robert Kime tarafından satın alındıg ı du şu nu lmektedir.  
 

 
 

Resim-1. Robert Kime Koleksionu’nda Bulunan Gu ney Amerika Menşeli Bezoar 
“İn Conversation with Robert Kime”, Jamb., erişim 2 Eylu l 2024, 

https://www.jamb.co.uk/blog/in-conversation-with-robert-kime/ 
Benzer şekilde 1570-1620 yıllarına tarihlendirilen altın ve gu mu ş yaldız kaplı bir kafeste mu -
zayedeye çıkarılan bir bezoarın 37,800 $’a satıldıg ını go rebilmekteyiz.  
 
 

https://www.jamb.co.uk/blog/in-conversation-with-robert-kime/
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Resim-2.  Guennol Bezoar Taşı  
Sotheby's, Erişim: 1 Eylu l 2024,  https://www.sothebys.com/en/buy/auction/2023/master-

paintings-and-sculpture-part-ii/german-circa-1570-1620 
Başka bir mu zayedede 1600’lu  yıllara tarihlendirilen, kullanım için eg elenmiş, altın ve gu mu ş 
yaldızlı bir kafeste saklanan bezoar taşının 2005 yılında 50.400 €’ya alıcı buldug u go ru lmekte-

dir. 
 

https://www.sothebys.com/en/buy/auction/2023/master-paintings-and-sculpture-part-ii/german-circa-1570-1620
https://www.sothebys.com/en/buy/auction/2023/master-paintings-and-sculpture-part-ii/german-circa-1570-1620
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Resim-3. Gu mu ş ve Yaldızlı Bezoar Taşı Kafesi ve Bezoar Eg elenmiş Bezoar Taşı  
“A silver and parcel-gilt bezoar stone holder and stone”, Christie’s, Erişim: 1 Eylu l 2024, 

https://www.christies.com/en/lot/lot-4438819 
 
 
 

 
 
 
 

https://www.christies.com/en/lot/lot-4438819
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Resim-4. Viyana Sanat Tarihi Müzesinde Sergilenen Bir Bezoar 
İspanyol kültürüne ait olup 16. yüzyılın 3. çeyreğine tarihlendirilen bu bezoar altın, zümrüt ve 

yakutlarla işlenmiş bir stantta muhafaza edilmektedir.  
(Kunsthistorisches Museum Wien, Kunstkammer, 981.) 
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Resim-5. “Bezoar”, Kunsthistorisches Museum, erişim 5 Eylu l 2024, https://www.khm.at/ob-

jektdb/detail/87180/ 
Amerika Metropolitan Mu zesi’nde kafes ve standında muhafaza edilmiş ve 17. 

yu zyıla tarihlendirilen bir bezoar Taşı “Bezoar Stone with Case and Stand”, The Metropolitan 
Museum of Art, https://www.metmuseum.org/art/collection/search/452963 

 

 
 

Resim-6. Bezoar Keçisi  
(Pomet, 1748, s. 11 [s. 396]). 

https://www.khm.at/objektdb/detail/87180/
https://www.khm.at/objektdb/detail/87180/
https://www.metmuseum.org/art/collection/search/452963


 
 

Mehmet Kavak  
 

22 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Resim-7. bezoar taşı tasviri  

İsviçreli botanikçi Caspar Bauhin (Caspari Bavhini) tarafından yazılan Lapidis Bezaar (Bezoar 
Taşı) adlı kitaptan batıya özgü bezoar taşı tasviri (Bavhini, 1613, s. 269). 

 
SONUÇ 

Bezoarın temel kullanım amacı tıbbı  olup, genelde zehirlenmelere karşı kullanılmış ve bu amaç 
dog rultusunda yu zu k ve kolye taşı olarak istifade edilmiştir. Ayrıca birçok hastalıg ın tedavisinde 
bu taşa başvurulmuştur. Bezoar taşının kaynag ı olarak bilinen yaban keçisi -ki bazı kaynaklara 
go re bir geyik tu ru - birçok Orta Çag  kaynag ında farklı yo nleriyle ele alınmıştır. Her ne kadar 
kaynaklar bu noktada iki farklı hayvandan bahsediyor olsa da kastedilenin yaban keçisi oldug u 
anlaşılmaktadır. Elde edilen bulgular dog rultusunda yaban keçisinden elde edilen bezoarın do-
g al ve cebren olmak u zere iki yo ntemle elde edildig i tespit edilmiştir. İ lki hayvanın bunu dog al 
yolla dışkı veya katılaşan go zyaşı damlaları şeklinde vu cudundan çıkarması; ikincisi ise avcılar 
tarafından o ldu ru lerek karnın yarılması suretiyle elde edilmesidir. Bezoarın hayvanın hangi or-
ganında oluştug una dair farklı go ru şler vardır. En yaygın go ru ş ise hayvanın safra kesesinde 
oluştug u yo nu ndedir. Bezoarın hayvanın bag ırsaklarında, karnında, kalbinde veya go zyaşı ka-
nalında oluştug unu kaydeden kaynaklar da vardır. Tarih boyunca o nem atfedilen bezoarın Orta 
Çag  kaynaklarında yer edinmeye başlaması milattan sonra onuncu yu zyıl ve sonrasında tekabu l 
etmektedir. Bezoar taşı bu do nemde kaleme alınan kıymetli taşlar u zerine yazılan kitapların 
yanı sıra tıp kitaplarında da kendisine yer bulmuştur. Bu tarihlerden itibaren on yedinci yu zyıla 
kadar farklı dillerde ve disiplinlerde yazılan birçok eserde bezoar anlatımına ayrıntılı yer veril-
dig i go ru lmektedir. Bu durum Arapça, İ branice, Latince, İ ngilizce, İ spanyolca, Portekizce ve Os-
manlı Tu rkçesi ile kaleme alınmış eserlerde go ze çarpmaktadır. O zellikle Yeni Çag  mu elliflerinin 
Arapça, Latince ve İ branice yazılmış Orta Çag  kaynaklarından istifade edip u zerine eklemeler 
de yapmak suretiyle bezoarın neredeyse her yo nu nu  ortaya koymaya çalıştıkları anlaşılmakta-
dır. Bezoar bilgisinin mu ellifler arasındaki aktarım yolu ve şeklinin son derece o nemli oldug u 
du şu nu lmektedir. Bu anlamda Tı fa şı  ve İ bnu ’l-Baytar’ın bilgisel olarak o rtu ştu g u nu  go rebilmek-
teyiz. Her iki mu ellifin de o lu m tarihleri 13. yu zyılın ortası gibidir. Dolayısıyla hangisinin bir 
dig erinin eserinden istifade ettig ini tespit etmek gu çtu r. Ayrıca taş ile ilgili bazı referans hataları 
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vardır. O rneg in hekim İ ma du ddı n Şı ra zı , Hipokrat’ın kitabına atıfta bulunarak buradaki keçi taşı 
anlatımından bahseder. Oysa Hipokrat’a atfedilen çalışmalarında buna dair bir bilgiye rastlan-
mamıştır. Muhtemelen mu ellif başka bir eserde Hipokrat referanslı bir bilgiyi sorgulamadan al-
mıştır. İ bn Meymun da iddia edilenin aksine, Galen’in mineral ya da hayvansal bezoardan so z 
etmedig ini so yler. Ayrıca kendisinden o nceki hekimlerin bezoar tu rleri hakkında çok ilginç bil-
giler verdig ini fakat bunları dog ru bulmadıg ını ifade etmesi İ bn Meymun’un otorite olarak go -
ru len hekimlere bir eleştirisi olarak yorumlanabilir. Kendi go ru şlerini ispatlamak adına gerek 
bizzat denemesinden gerekse hastaları u zerindeki go zlemlerinden hareketle, o nceki bilgilerin 
aksine, mineral bezoarların akrep sokmalarındaki etkisizlig ini ortaya koymuştur. Bir dig er konu 
cog rafyacı kimlig i ile bilinen el-O merı ’nin bezoar hakkındaki isabetli go ru şleridir. Bu durum 
onun mineroloji, tıp, botanik ve eczacılık konularında yazan mu elliflerinden (Aristotales, er-
Ra zı , İ bn Baytar vd.) dog rudan alıntı yapmasında kaynaklanmaktadır. Go zden kaçırılan, bilhassa 
batı literatu ru nde, noktalardan biri ise Osmanlı do nemi mu elliflerinin bezoar konusundaki go -
ru şleridir. Her ne kadar bu mu elliflerin esin kaynag ı Aristotales (kendisine atfedilen taşlar ki-
tabı), hekim er-Ra zı , hekim İ bn Cumay‘ ve Tı fa şı  ise de kendi go ru şlerini içerir o rnekler vermek-
tedirler. Şirva nı , Hasan b. Abdurrahma n ve Muhammed b. Garsu ddı n el-Halebı  gibi çok sayıda 
Osmanlı do nemi hekiminin Tı fa şı ’den veya onun kaynaklarından dog rudan alıntı yaptıg ını so y-
lemek mu mku ndu r. Bu alıntılarda Tı fa şı  ismi zikredilerek referans verilmesi, ana metinde, ay-
rıntılarda ve o rneklerde Tı fa şı ’nin Arapça metniyle benzeşmeleri bunun kanıtıdır. Bezoar konu-
sundaki sorunsalların başında fiyat ve orijinallik meselesi gelmektedir. Ticari deg eri yu ksek bir 
u ru n olması ve nadir elde edilmesinden dolayı sahte bezoar u retimine girişildig i go ru lmektedir. 
Sahte bezoarı hakikisine benzetmek ve ayırt edilmesini gu çleştirmek maksadıyla yapımında 
reçine ve talaş gibi benzer malzemeler kullanıldıg ı anlaşılmaktadır. Orta Çag ’da taşın orijinal 
olup olmadıg ının tespitini yapanlar hekim ve kuyumculardı. Dolayısıyla dolaşımda olan taşlar 
ciddi bir testten geçirildikten sonra satın alınırdı. Bulgular dog rultusunda bezoar diye piyasaya 
su ru len taşların sadece %10 ila 20’sinin hakiki oldug u ve sahtelerinin de hakikilerle 
karıştırılarak aynı fiyata satıldıg ı anlaşılmaktadır. Miskalin grama çevrilmiş haliyle bezoar için 
rayiç bedelin altınla eşit, yani bir gram bezoarın bir gram altına bedel oldug u go ru lmektedir. 
Bazen de bunun bezoar lehine birkaç kat artabildig ini so ylemek mu mku n olsa da Bı ru nı ’nin u ç 
yu z kata kadar çıkardıg ı deg erlemenin olag andışı oldug unu so ylemekte fayda vardır. Her 
halu ka rda bezoarın altından daha kıymetli oldug u ve metinde ayrıntılı o rneklerle bunun 
işlendig i go ru lecektir.  Genel olarak, bu çalışma bezoarın çok boyutlu organik bir drog olarak 
tarihsel ve çag daş bag lamda nasıl deg erlendirildig ini ortaya koymakta ve konuyla ilgili 
literatu re o nemli katkılarda bulunmaktadır. Bu konuda araştırma yapacak yeni araştırmalar, 
bezoarın tıptaki yerini ve etkilerini daha derinlemesine inceleyerek, deneysel su reçten 
geçirerek bu alanın gelişimine katkı sag layabilir. Ayrıca Yeni Çag  araştırmacılarının bezoar 
konusunda o zellikle Latince, İ spanyolca ve Portekizce yazılmış kaynaklar dog rultusunda farklı 
bir bakış açısıyla çalışmalar yapabileceg i ve bu alanda ciddi bir bilgi eksiklig i oldug unu 
so ylemekte fayda vardır.  
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EXTENDED ABSTRACT  
This study aims to provide information on the types of bezoars used against different 

types of poisoning from past to present, based on primary sources. The focus will be on the 
animal bezoar, considered rare and valuable, within the two groups of bezoars classified as an-
imal and mineral types. The article will discuss the organic stone's definition, properties, geo-
graphical locations, formation in wild goats or deer, medical uses, authenticity tests, value, and 
details about its size and weight. The description of mineral bezoars will be brief.  

Bezoar, known since ancient times, gained wider recognition in the Middle Ages through 
translations into Arabic and later original works. Notable sources include the book of stones 
attributed to Aristotle and al-Biruni’s book on precious stones. During the Middle Ages, many 
physicians and botanists described its properties, including al-Tifashi, whose work became one 
of the most detailed sources on bezoar, incorporating personal experiences. European and Ot-
toman sources on bezoar were often influenced by al-Tifashi, particularly in the sixteenth and 
seventeenth centuries, as reflected in the works of Ottoman physicians. The treatise of Imad al-
Din Shirazi, a Persian physician, is important not only for quoting medieval authors but also for 
incorporating his own observations from the region. A shared feature of these authors is their 
focus on oriental bezoar stones. Our knowledge of occidental bezoar emerged later, after geo-
graphical discoveries opened new lands for exploration. Peru played a key role in transferring 
bezoar to Europe, especially those from sheep species like llamas. These bezoar stones gained 
popularity, particularly among elites, for their anti-poison properties, their use as gifts, and 
their high value, leading some to rent them due to their cost. The stone’s rarity led to the pro-
duction of counterfeits. Experts who could distinguish between genuine and artificial bezoars 
were generally jewellers or physicians. 

According to sources from this study, very few bezoars in the Middle Ages were genuine. 
Experts estimated that 80% to 90% of bezoars were artificial, while only 10% to 20% were 
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authentic. Artificial stones were often made from resin or tree deposits, closely resembling gen-
uine bezoars in both colour and structure. Due to a lack of experts, merchants mixed artificial 
stones with real ones, selling them at the same price. In 13th-century Egypt, the price of a be-
zoar weighing one mithqal was one dinar, meaning each 4.25 grams of bezoar was worth the 
same as 4.25 grams of gold. Bezoar stones could weigh from one to twenty mithqals, and their 
price increased in direct proportion to their weight. A bezoar weighing twenty mithqals could 
fetch twenty dinars, or the equivalent of 85 grams of gold. Al-Biruni’s pricing showed that the 
ratio could even reach up to 300 times in favour of gold. Both artificial and genuine bezoars 
were highly valued and often considered more precious than gold. 

Bezoar was mainly used for its medicinal properties, particularly as an antidote to poi-
sons. It was also used to treat a variety of ailments, including fevers, infections, and physical 
conditions. The dosage varied based on the disease, but for poisoning, the recommended 
amount ranged from 3 to 12 barley grains. It was typically ingested with water, wine, olive oil, 
pine nut oil, or rose water, and believed to expel poison through vomiting or sweating. Healthy 
individuals also used bezoar as a preventive measure against poison. Additionally, bezoars 
were sometimes set into rings and linked to astrological signs based on astrological calcula-
tions.  

By the mid-nineteenth century, interest in bezoar declined due to advancements in 
medical treatments. Although scientific studies during this period suggested that bezoar had no 
real effect against poison, its use persisted in some regions. 
 


